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Vážení čtenáři,
poslední číslo našich novin, které 
vychází před červencovou pau-
zou, vás na své obálce zve na 
chystané akce v programu Léto za 
Liďákem. O po-
drobnostech se 
dočtěte v rubrice 
Info z Lidového 
domu. Úvodní 
strana rovněž 
obsahuje zmín-
ku o Blovickém 
biotopu, který se 
veřejnosti otevřel 
od minulého týdne. Současné vyso-
ké teploty určitě vybídnou k návště- 
vě mnohé z vás. Téma kultury a zá-
bavy je také obsahem rozhovoru, 
který se mnou vedl ředitel našeho 
Městského střediska, pan Václav 
Podroužek.
Pro mnohé z vás je určitě dlouho 
očekávanou informací zveřejnění 
podmínek prodeje parcel v lokali-
tě „Za Valem“. Povedlo se nám po 
dlouhých peripetiích dořešit majet-
koprávní vztahy a v těchto dnech 
nabývá právní moci územní rozhod-
nutí. Všechny potřebné náležitosti 
prodeje budou zveřejněny po schvá-
lení v zastupitelstvu města. 
Právě vycházející noviny, jsou po-
slední, které si mohou naše dlouho-
leté ředitelky, paní Růžena Kohou-
tová a paní Dana Menclová přečíst 
ještě ve výkonu své funkce. Chtěl 
bych oběma, při příležitosti odcho-
du do důchodu, co nejsrdečněji, 
jménem celého města, poděkovat 
za odvedenou práci a čas věnova-
ný našim nejmenším. Zároveň jim 
popřát do dalších let mnoho zdraví, 
štěstí a rodinné pohody.
Přeji vám příjemné letní dny.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

Řádné zasedání Zastupitelstva 
města Blovice se uskuteční v pon-
dělí 21. 6. od 17.00 hod v sále Lido-
vého domu v Blovicích.

ÚVODNÍ SLOVO
PRODEJ POZEMKŮ V LOKALITĚ „ZA VALEM“
V současné době finišují přípravy na zahájení prodeje stavebních pozemků v lokalitě na 
Hradišti „Za Valem“. Máme vydané územní rozhodnutí, jehož součástí je regulativ pro 
budoucí stavebníky. Rada města Blovice projednala cenu pozemků, která bude činit 
2.400 Kč včetně DPH/m2. Cena vychází z reálných stavebních nákladů dle zpracované 
projektové dokumentace. Záměr prodeje včetně zásad prodeje bude projednávat Zastupi-
telstvo města Blovice na veřejném jednání v Lidovém domě dne 21. června 2021. Pokud 
bude schváleno, předpoklad dalšího procesu prodeje je následující. Záměr prodeje a pro-
dejní zásady budou zveřejněny 23. června na úřední desce a webových stránkách 
města. Lhůta na podání závazné přihlášky o stavební pozemek je naplánována od 12. 7. 
do 14. 7. 2021. Přihlášky se podávají na formuláři osobně na podatelně MěÚ. Vzor formu-
láře bude ke stažení rovněž na webu města Blovice. Seznam vybraných zájemců bude 
předložen k projednání Radě města a následnému schválení uzavření smluv o budoucích 
smlouvách kupních Zastupitelstvem města Blovice (předpoklad jednání na počátku srpna). 
Kupní cena se platí zálohově v několika etapách s doplatkem při podpisu kupní smlouvy. 
Podmínky kupní smlouvy zamezují spekulativním nákupům pozemků a následnému pře-
vádění na jiné osoby.
Pokud jste případným zájemcem, sledujte prosím úřední desku a web města.

Zprávy z radnice
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ROZHOVOR SE STAROSTOU MĚSTA
Vážení čtenáři, na konci minulého roku jsem oslovil našeho pana sta-
rostu se žádostí o rozhovor. Vzhledem k protipandemickým omezením, 
jsme se dohodli, že jej uskutečníme až v době, kdy už bude možné 
reálněji plánovat chystané akce a záměry. Moje dotazy se budou týkat 
různé problematiky dění ve městě. A protože mám profesně nejblíže 
ke kultuře a společenskému dění ve městě, začneme zde. 
Pane starosto, co je pro Vás v současné době, kdy se podmínky 
rozvolňují největší priorita?  
Určitě začnu tím, že kulturu ve městě vnímám šířeji. Pro mě jsou to 
veškeré organizace, spolky, aktivní zástupci veřejnosti a další. Prak-
ticky všichni, kteří se většinou ve svém volném čase věnují zájmo-
vým činnostem. A samozřejmě, pokud tato činnost vytváří podmínky 
pro kulturní, sportovní a společenské vyžití svých spoluobčanů, tak 
tím lépe. Z tohoto pohledu je dle mého prioritní zachovat vytvořené 
struktury z doby před vypuknutím pandemie. Začít se znovu scházet 
ve spolcích, připravovat akce pro veřejnost, vést tréninky pro děti atd. 
Zde nabízíme finanční podporu z programu spolků v nezměněné výši, 
k dispozici bude opět dotovaný provoz autobusu, ale i další. Mnohdy 
je to jen o tom, že se k nám informace o nějaké potřebě ani nedosta-
ne. Zde uvedu, z mého pohledu, krok kupředu, kdy jsem se sešel se 
zástupci spádových obcí patřících pod Blovice. Hodně diskutovaných 
témat se točilo právě kolem kulturního společenského života a na ně-
kterých věcech už pracujeme.
Abyste mi úplně neutekl od téma kultury, co se v Blovicích letos 
chystá?
V první řadě zmíním akce v Lidovém domě – Léto za Liďákem. O spo-
lečně připravovaných akcích s Městským kulturním střediskem se čte-
náři dočtou na jiném místě tohoto vydání. Dále plánujeme Blovické 
slavnosti v obdobném formátu jako v předchozích letech. Letos, navíc, 
na základě požadavku občanů vyznávajících klasickou dechovku, při-
bude i nedělní program, v neděli 12. září zahraje na pódiu v sokolovně 
k tanci a k poslechu jihočeská Šumavanka. Přidruženým tématem le-
tošního druhého zářijového víkendu bude téma židovských památek. 
Budu rád, když rozvolnění omezení vydrží a budou moci proběhnout 
klasické taneční kurzy, představení pro děti a také tradiční plesy. Na 
nový rok je připraven odložený videomapping tematicky zaměřený na 
historii našeho města. Chceme vydat kalendáře s fotografiemi zachy-
cujícími historii a také současnost Blovic.
Co je podle Vás v diskutované oblasti silnou stránkou města, co 
byste zdůraznil?
Tak zcela jistě existence a činnost Muzea jižního Plzeňska sídlícího na 
zámku Hradiště. Tato organizace, která je příspěvkovou organizací Pl-
zeňského kraje, nabízí našim občanům a návštěvníkům Blovic širokou 
škálu kulturního vyžití. Oproti jiným městům tak máme výhodu, že je 
nám v tomto segmentu nabízen program, který garantuje jiný subjekt 
než město či spolky. Myslím, že se nám daří také spolupracovat při 
pořádání různých akcí a vzájemně se tak doplňovat. Dalším pozitivem 
je dle mého existující infrastruktura, mám na mysli Lidový dům s knihov-
nou a dalším zázemím, celý areál Sokola s budovou sokolovny, Dům 
dětí a mládeže, hasičárnu, sportoviště u základní školy. Samozřejmě je 

vždy co zlepšovat, ale oproti obdobně velkým městům to považuji za 
naši silnou stránku. Zde nesmím opomenout, že chceme zkvalitnit i toto 
zázemí v našich malých sídlech, konkrétně se jedná o Štítov a Vlčice.
Co se dá zlepšit, kde nás pálí pata?
Určitě se dá vyčlenit více peněz z rozpočtu města. Myslím, že může-
me zlepšit vzájemnou spolupráci mezi samotnými subjekty. Rozšířit 
nabídku kulturních akcí, efektivněji využívat existující zázemí, vytvořit 
rezervační systém na sportovištích a podobně. Bezesporu se však 
v diskutované oblasti neobejdeme bez aktivních a zapálených lidí, 
kteří svoji činnost vyvíjejí ve svém volném čase a většinou zdarma. 
A to i přesto, že jsou výsledky jejich práce mnohdy kritizovány. Větši-
nou však těmi, kteří nikdy nic pro své okolí v pozitivním slova smyslu 
neudělali.
Pane starosto, co byl pro Vás v poslední době největší kulturní 
zážitek?
Nevím, zda moje odpověď bude přímo reagovat na zamýšlený dotaz, 
ale bylo to setkání na Biskupství plzeňském. Jednalo se o sraz reali-
začního týmu v souvislosti s ukončením rekonstrukce Katedrály svaté-
ho Bartoloměje. Na projektu jsem začal pracovat v mém předchozím 
působišti již na konci roku 2015. Tehdy jsme připravovali žádost o fi-
nanční podporu, samotná realizace byla zahájena na konci roku 2017. 
Jako externí člen realizačního týmu Biskupství plzeňského jsem byl do 
průběhu realizace zapojen i po mém zvolení. Předminulý týden byla 
katedrála otevřena veřejnosti, při té příležitosti jsme byli pozváni na 
prohlídku. Po přivítání biskupem Plzeňským, Tomášem Holubem, nás 
katedrálou provedl její největší znalec a autor projektu, pan architekt 
Jan Soukup. Jsem velmi rád, že jsem se na tomto projektu mohl podí-
let. Interiéry katedrály určitě stojí za zhlédnutí.
Panu starostovi děkuji za rozhovor a příště budeme pokračovat s dal-
šími tématy. 

Bc. Václav Podroužek, ředitel MKS

STAVBA NOVÉHO MOSTU
V Nové Huti u Vlčic vzniká v rámci výstavby nové komunikace C1 
spojující Poplužní ulici a horní část obce Vlčice nový mostní objekt. 
Most překlene Chocenický potok v místě původního mostku. Upo-
zorňujeme, že komunikace není průjezdná a končí v obojím směru 
před budoucím mostem, vše je označeno dopravními značkami. 
Akci provádí pro Státní pozemkový úřad ČR společnost Silnice 
Klatovy a.s..

Promítání letního kina – Léto za Liďákem
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ANTIGENNÍ TESTY ZDARMA

Město Blovice zajistilo pravidelné antigenní testování na nemoc Covid 19, které provádí cer-
tifikované zdravotnické zařízení. Termín byl stanoven na každé úterý, v prostoru radnice, 
Masarykovo nám. 143 v přízemí, v první kanceláři vpravo č. 3 na bývalém pracovišti odboru 
životního prostředí. Pro veřejnost je otevřeno v čase 9.00–10.00 hodin. Testovat se bude 
minimálně do 29. 6. 2021.

NÁVŠTĚVA PANÍ HEJTMANKY V BLOVICÍCH
Ve středu 19. května navštívila radnici v Blovicích paní hejtmanka Pl-
zeňského kraje Ilona Mauritzová. Přivezla s sebou malé poděkování 
pro starostu města Blovice za zvládání nelehkého boje s pandemií 
koronaviru. Velmi si tohoto ocenění vážíme a děkujeme!

OBNOVA ZELENĚ NA NÁDRAŽÍ

Město Blovice reklamovalo u dodavatele nepovedené výsadby 
v Sýkorově ulici u autobusového terminálu. Budou vyměněny dvě 
okrasné katalpy v kontejnerech, které přes zimu uschly. Zároveň je 
vyměněna ornice podél autobusových zastávek, kam bude vyseta 
opět kvetoucí louka. Jedná se o souvislý porost čítající traviny a luční 
květiny. Je to mnohdy lepší alternativa než na krátko střižený trávník. 
Louky se řadí mezi druhově nejbohatší živá společenstva. Je domo-
vem pro spoustu živých organismů. Žijí zde motýli, hmyz i brouci. Je 
zároveň zdrojem potravy pro včely. 

PNEUMATIKY A AUTOBATERIE OPĚT DO SBĚRNÉHO DVORA
Na základě spolupráce se společností GREEN Logistics CZ s.r.o., 
která provozuje místa zpětného odběru pneumatik a autobaterií po 
celé ČR, se mohou od pondělí 7. června 2021 odkládat ve sběrném 
dvoře Blovice použité pneumatiky a automobilové baterie. Pro zá-
jemce je odložení zdarma, město Blovice rovněž neplatí za násled-
nou distribuci ke zpracování. Chráníme tak společně naše životní 
prostředí.

BIOTOP OTEVŘEL V PÁTEK 11. ČERVNA
Před otevřením probíhala intenzivní příprava na znovuotevření kou-
pacího biotopu. Byly čištěny vodní laguny, seče se pravidelně tráva, 
bylo upraveno volejbalové hřiště. Pravidelné měření kvality vody 
zajišťuje autorizovaná společnost každých 14 dní. Kiosek je rovněž 
otevřený. Platí stejné vstupné, jako v loňském roce, tedy 50 Kč pro 
osoby od 15 let, pro děti od 6 let činí 30 Kč. Nabízíme rovněž oblíbe-
né permanentky, které stojí 300 Kč resp. 200 Kč na celou koupací 
sezónu. Upozorňujeme na dodržování platných hygienických opatře-
ní proti nemoci covid-19.
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PROČ…
Proč odcházíš do důchodu, když ještě můžeš pokračovat? Tato otázka 
na mne směřovala ze všech stran.
Odpovědí je hned několik. 
Odstrašující příklady těch, kteří neumí z funkcí odejít včas. Jsou směš-
ní, překáží, neustále vzpomínají na zásluhy z let dávno minulých, které 
nikoho nezajímají a se současnou dobou ztrácí kontakt.
Věk, který je a nelze jej ničím obejít.
Možnost odejít podle svého rozhodnutí, ne z rozhodnutí jiných.
Poznání, že některé pracovní povinnosti už nechci dělat, netěší mi 
a nechci jimi trávit čas.
A pak čas, který není nekonečný, užít podle svého, pokud zdraví 
a osud dovolí.
To jsou zásadní důvody pro mé rozhodnutí.
I to, že nedokážu a nechci pochopit, že bychom měli nechat děti o sobě 
rozhodovat tedy liberální výchovu, že se české ženy budou stydět za 
-ová na konci jména, že je lepší žít s partnerem bez sňatku, že by měly 
být tři WC pro muže, pro ženy a cosi mezi tím … je signál k odchodu.
Je třeba, aby nastoupila další generace s elánem a chutí do práce 
a úkolů této doby, která je velmi složitá. Třeba všechny ty změny chá-
pat budou.
Současná situace ve světě nám všem měla ukázat a ukázala, kde jsou 
největší problémy. Použiji slova Malého prince – Existuje jediný oprav-
dový luxus, tím jsou mezilidské vztahy.
Právě pandemie, opatření, omezení, ztráta setkávání, „normálních ak-
tivit“, suplování školy, prověřila, kde vztahy fungují a kde ne.

Za téměř 40 let praxe mezi dětmi si mohu dovolit napsat, že vidím děti 
stále stejné, jen ovlivněné prostředím a okolím, kde žijí.  
Všechny však potřebují a vždy potřebovaly lásku, jistotu a řád. Mamin-
ky, které zajišťují láskyplný domov, jídlo, pohlazení a bezpečí a tatínky, 
kteří neztratili svoji mužskou roli a jsou pro své děti vzorem v pracovi-
tosti, čestnosti a dodržování pravidel.
Přeji všem dětem rodinu, kde se budou cítit bezpečně a spokojeně, 
kde bude vzájemné důvěry, pochopení a lásky víc, než finančních pro-
středků a bude na ně čas. 
Přehazování péče o děti v rodinách, pokud vůbec jsou, jako něčeho 
překážejícího, co brání rodičům v jejich osobních aktivitách, jim velice 
ubližuje. 
A tak, děkuji všem rodičům, kteří o své děti zdravě pečují, protože vše-
chen čas, který jim věnují v útlém věku, se jim mnohokrát vrátí.
Ve svém dalším článku zdůrazňuji důležitost dobrých vztahů mezi lid-
mi, které jsem se ve škole snažila udržet po celou dobu mého půso-
bení. 
Přeji nastupujícímu novému vedení naší školy a hlavně paní ředitelce 
D. Hrubé, aby měla alespoň tak šťastnou ruku na výběr kolegů, jako 
jsem měla já, aby jí bylo dáno je skutečně vidět a znát. 
Protože jen nicotný vůdce se obklopuje lidmi stejné úrovně.
Předávám jí školu nejen velice dobře vybavenou, upravenou a hezkou, 
ale hlavně se spokojenými lidmi, kteří jsou schopni dobře pracovat. 
Moc bych si přála, aby to tak zůstalo.

R. Kohoutová  

Lidem, které jsem měla to štěstí při své práci 
ve vedení školy potkat a kteří ovlivnili můj pro-
fesní i osobní život.
Od chvíle, kdy jsem v září 1997 vstoupila do ře-
ditelny základní školy jako zástupkyně ředitel-
ky, byly mi po boku druhá zástupkyně Blanka 
Holá a ředitelka Milena Korovická. Na tu mohu 
už jen vzpomínat, ale vzpomínám ráda a čas-
to, protože to byla právě ona, která mi naučila 
nejvíc.
Naučila mi dbát na dobré vztahy mezi lidmi 
a jejich udržování. Naučila mi toleranci a důvě-
ře ke všem zaměstnancům.
„Musíš pracovat s těmi, které tu máš, nelze je 
vyměnit, jen je umět přimět k co nejlepšímu 
výkonu. A pak je na ně třeba se spolehnout.“
To byla slova, ve kterých je velká moudrost 
a není lehké se podle nich řídit.
V kanceláři tehdy pracovala paní Eva Krocho-
tová, o údržbu školy se staral pan František 

Ernest, o chod školní kuchyně paní Alena Ha-
jšmanová a vedením školní družiny byla pově-
řena paní Jana Petrová. 

Od roku 2000 rozšířila řady zaměstnanců 
v kanceláři paní Zdeňka Hodinová, jako účetní 
a do sekretariátu nastoupila paní Jana Ježko-
vá. Školám začala právní subjektivita, takže 
účetní byla třeba.
V roce 2007 jsem se stala ředitelkou, Milenka 
s Blankou odešly a na místa zástupkyň ke mně 
přišly Ivanka Loulová a Vendulka Kopecká. 
Poté, co Jana Ježková začala učit, nastoupila 
k nám jako sekretářka Hanička Lajpoldová. Ani 
ta již není, bohužel, mezi námi. Po jejím náh-

Mgr. Růžena Kohoutová, ředitelka školy
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MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÉHO ODPADU V ROCE 2020
Za rok 2020 vytřídilo naše město a předalo k využití 331,35 tun odpa-
du. Jedná se o papír, plasty, sklo nápojové kartony a kovy. To před-
stavuje výtěžek 79 kg na jednoho občana Blovic (70 kg na jednoho 
poplatníka včetně majitelů rekreačních objektů). Jedná se o druhé 
největší číslo v hostorii. Oproti rekordnímu roku 2019 jsme vytřídili 
o 1,4% méně. Za svoji snahu jsme obdrželi od spol. EKO-KOM, a.s. 
zpět do rozpočtu částku 678 tis. Kč (o 8 tis. Kč více než loni). Za rok 
2020 jsme v rámci svozu po Blovicích  odevzdali k dalšímu využití 
více než tři čtvrtě tohoto objemu, ostatní množství vytříděného odpa-
du pochází ze sběrného dvora.
V přiloženém osvědčení EKO-KOM jsou uvedeny výsledky za rok 
2020, kterých jsme společně dosáhli v našem městě, a tím přispě-
li ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy. Dosáhli 
jsme úspor, které představují emise CO2 ekv. 295,194 tuny a úspor 
energie ve výši 7 357 759 MJ.
Děkujeme, že třídíte společně s námi odpad!

OHLÉDNUTÍ TŘETÍ, POSLEDNÍ, BYCH CHTĚLA VĚNOVAT LIDEM
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lém odchodu pracuje ve škole jako sekretář-
ka Jana Krpejšová. Také na místech vedoucí 
školní kuchyně a účetní došlo postupem času 
k výměně. Do kuchyně nastoupila paní Iva Be-
ránková a jako účetní paní Šárka Kybicová.
Po 9 letech ve funkci zástupkyně pro 2. stupeň 
odešla do důchodu Ivanka Loulová a bylo třeba 
zvolit jiného zástupce. Stal se jím pan Jaroslav 
Tolar, který tuto funkci zastává dodnes.  
Do důchodu se rozhodl odejít i pan F. Ernest. 
Jeho místo nyní zastává pan Roman Javůrek. 
Jako poslední jsem přijala na nově zřízenou 
funkci recepční vloni paní Michaelu Kučerovou. 
A tím končí výčet lidí, se kterými jsem ve ve-
dení školy úzce spolupracovala, s některými 
kratší dobu, s některými dlouho. 
Na každého z nich jsem se mohla vždy sto-
procentně spolehnout. S jejich pomocí jsem 
řešila stovky různých kauz a úkolů, zvládala 
kontroly, organizovala mnoho různých akcí, 
ale hlavně díky jejich vlastnostem, vstřícnosti 
a sympatiím, jsem do školy po všechny ty roky 
chodila ráda. 
Dlouholeté zkušenosti mi řekly, že nejpodstat-
nější pro zvládnutí vedení jakéhokoliv kolekti-
vu je výběr dobrých spolupracovníků. A na to 
jsem nejvíc pyšná. 
Samozřejmě nemám na mysli jen kolegy ve 
vedení, ale i všechny ostatní zaměstnance, 
pedagogy i nepedagogy, kterých je nyní ve 
škole již 70.
Všichni zanechali nějakou stopu a velká větši-
na jen tu nejlepší. Bylo mi ctí s nimi pracovat.

Zvlášť na současný kolektiv pedagogů i ostat-
ních zaměstnanců jsem hrdá. Všichni zvládli 
náročné úkoly, spojené se současnou nároč-
nou dobou výborně. A já jim za to moc děkuji. 
Ve své funkci jsem se potkávala s mnoha lidmi 
mimo školu. Členy školské rady či unie rodičů, 
představiteli města, blovických firem, s vede-
ním ostatních škol, spolků, muzea, knihovny, 
s majiteli obchodů, či lékaři.
Všichni vycházeli škole vstříc, kdykoliv jsem se 
na ně obrátila. A já si toho velice cenila.
Město je zřizovatel školy, takže dobré vztahy 
a spolupráce s ním, jsou zásadní. Velice jsem 
si vážila úsilí, které škole věnoval dlouhá léta 
bývalý starosta Jan Poduška.
Velký význam pro mne měla také pomoc pana 
RNDr. Pavla Vlacha, když jsme se potýkali 
s projekty EU. 

I současné vedení města, pan starosta Ro-
bert Zelenka, pan místostarosta Michal Hodek 
i ostatní členové rady a zaměstnanci úřadu 
škole pomáhali a pomáhají, jak jen je třeba.
Teď už mi zbývá jen poděkovat. Děkuji všem 
lidem, které jsem vyjmenovala, těm, co již 
odešli, za léta minulá a těm nynějším za sou-
časnost. 
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Městský úřad Blovice informuje
INFORMACE SPRÁVNÍHO ODDĚLENÍ MĚÚ BLOVICE
Vážení spoluobčané!
Vzhledem k současné situaci, kdy se občané znovu začínají více za-
jímat o podmínky vycestování do zahraničí, bychom Vám chtěli ak-
tuálně před letní sezónou sdělit, že podmínky vydávání občanských 
průkazů a cestovních dokladů se pro druhou polovinu roku 2021 nijak 
nemění. Při vyřizování žádosti o e-OP a CD občan nevyplňuje žádost 
ani nepředkládá fotografii. Žádost je po kontrole údajů vytištěna přímo 
na přepážce, současně se pořídí digitalizovaná podoba občana a jeho 
vlastnoruční podpis. Při pořizování žádosti o CD se navíc pořizují 
i otisky prstů u občanů starších 12 let. Změny na úseku občanských 
průkazů od 2. 8. 2021 jsou předmětem samostatného příspěvku 
v tomto čísle BN.
K žádosti o vydání občanského průkazu nebo cestovního pasu 
je třeba předložit v běžných případech občanský průkaz nebo 
např. rodný list při vydání prvního OP nebo CD, doklady proka-
zující oprávněnost k podání žádosti zákonným zástupcem za občana 
mladšího 15 let, například: rodný list, OP zák. zástupce. 
Stále platí, že standardní lhůta pro vyhotovení cestovního pasu 
nebo občanského průkazu zůstává 30 dní. Správní poplatek za vy-
dání cestovního pasu je 600 Kč, dítěti do 15 let 100 Kč. Vyhotovení 
občanského průkazu s elektronickým čipem v rámci povinné výměny 
je bez správního poplatku, dítěti do 15 let za 50 Kč. Je možné podat 
žádost již 6 měsíců před skončením platnosti původního OP. 
Situace, kdy je potřeba v krátké době získat cestovní doklad se dá 
řešit podáním žádosti o e-OP nebo CP v následujících lhůtách:
• ve zkrácené lhůtě do 24 hodin. Občan může požádat o vydání 
cestovního dokladu v pracovních dnech u kteréhokoliv obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností (ORP) nebo Ministerstva vnitra (MV) 
v Praze (již není rozhodující místo trvalého pobytu). Převzetí tohoto 

dokladu je však možné pouze u MV – adresa: Na Pankráci 72, 
Praha 4 (metro C – stanice „Pražského povstání“) nebo
• ve zkrácené lhůtě do 5 pracovních dnů. Občan může požádat o vy-
dání cestovního dokladu v pracovních dnech u kteréhokoliv ORP nebo 
MV v Praze (již není rozhodující místo trvalého pobytu). Převzetí tohoto 
dokladu je možné jak u ORP tak na MV, podle požadavků žadatele.
Ve zkrácených lhůtách se doklady vydávají za zvýšené správní poplatky. 
OP a CD vydává správní oddělení Městského úřadu Blovice, Hra-
dišťská 271. Bližší informace lze získat na telefonních číslech:  
371 516 133, 371 516 140, 371 516 172, 371 516 182.
Současně bychom ale chtěli upozornit, že ačkoliv začíná letní sezóna 
dovolených a cestovní doklady se vydávají téměř ve stejné míře jako 
v minulých letech, je potřeba zvážit, zda do ciziny v letošním roce vůbec 
vycestujete. Je třeba zjistit jaké jsou aktuální podmínky pro vycestování 
a návrat z dané země a jaká rizika občan podstupuje vzhledem epide-
miologické situaci a opatřením ve světě. Je nutné sledovat stránky 
Ministerstva zahraničních věcí ČR – např. COVID 19 – rozcestník – 
aktuální informace k cestám do zahraničí. Existuje informační centrum 
pro cesty do zahraničí – tel. 222 264 222 – pondělí až pátek 8.00–16.00 
hodin. Pokud již vycestujete, je účelné se zapojit do projektu Dobrovolné 
registrace občanů České republiky při cestách do zahraničí (DROZD). 
Dotazy občanů nyní často směřují k podmínkám vycestování do Spo-
jeného království. Cestování do Spojeného království pouze s občan-
ským průkazem bude možné jen do 30. 9. 2021. Z tohoto důvodu do-
poručujeme vyřídit cestovní pas s předstihem. Držitelům statusu Settled 
Status/Pre-Settled Status bude možné občanský průkaz využít až do 
31. 12. 2025. Veškeré aktuální informace jsou uvedené na webových 
stránkách Velvyslanectví ČR v Londýně.

Hana Brejchová
vedoucí správního oddělení MěÚ Blovice

Oznamujeme občanům, že byl schválen nový zákon o občan-
ských průkazech, který přinese důležité změny. Tento zákon 
nabývá účinnosti 2. srpna 2021, nahradí stávající zákon č. 328/1999 
Sb. o občanských průkazech. Z nařízení Evropského parlamentu 
a Rady EU /2019/1157/ o posílení zabezpečení průkazů totožnosti 
občanů EU, které je závazné pro ČR, vyplývá povinnost zavedení 
biometrických údajů do čipu elektronického občanského prů-
kazu.
Nový zákon o občanských průkazech (dále jen „OP“) obsahuje 
množství zásadních změn, přinášíme pouze výčet těch nejdůle-
žitějších změn a novinek:
Nejdůležitější změnou je zavedení biometrických údajů do OP 
– tzv. BIOMETRIKY / tzn. digitálního zobrazení obličeje a otis-
ků prstů/. Otisky prstů se budou pořizovat u žadatelů od 12 let 
věku. 
Další změny:

• zrušení zápisu titulu nebo vědecké hodnosti v OP
• zrušení vydávání OP bez strojově čitelných údajů s dobou plat-
nosti 1 měsíc (pro účely voleb)
• možnost podání žádosti o vydání OP a jeho převzetí u pověřeného 
zastupitelského úřadu (výhodné pro občany žijící v cizině) 
• možnost si ponechat úředně znehodnocený OP
Není potřeba se nijak znepokojovat v souvislosti s těmito změ-
nami a obávat se plošné výměny OP. Žádná plošná výměna není 
plánovaná, neboť OP vydané přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona /tzn. před 2. 8. 2021/, zůstávají v platnosti po dobu v OP 
uvedenou!
Výjimkou jsou OP vydané do 30. 6. 2000, které pozbývají platnosti dnem 
2. 8. 2026. 
Pouze ti občané, kteří by měli sami zájem o nejnovější typ OP (s tzv. 
biometrikou) mohou podat žádost o jeho vydání (jednalo by se o vlastní 
žádost o nový OP – za správní poplatek 200 Kč).

Děkuji všem rodičům, žákům a vůbec všem, 
se kterými jsem se potkávala či řešila nej-
různější kauzy v ředitelně školy. Jsem pyšná 
na to, že jsme téměř všechny vyřešili v klidu 
a slušně.  
Děkuji celému pedagogickému sboru i ostat-
ním zaměstnancům za podporu a sílu zvládat 
vše, co přišlo.
A hlavně děkuji svým zástupcům, Vendulce 
a Jardovi, kteří ve svých funkcích končí a přeji 
jim v dalším profesním i osobním životě jen to 
nejlepší. Byli mi vždy oporou.
Několika fotografiemi chci připomenout 
všechny ty, na které jsem vzpomínala jme-
novitě. 

 R. Kohoutová
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Od 2. 8. 2021 bude tedy mít každý občan od 12 let ve svém dokladu digi-
tální zobrazení obličeje a otisků prstů, doba platnosti zůstane zachována 
dle současné legislativy – podle věku žadatele – na dobu 5 let, 10 let 
a 35 let. Ale novinkou bude OP vydaný pouze na dobu jednoho roku. 
Bude se jednat o případy, kdy občanovi, který dosáhl věku 12 let, bude 

fyzicky dočasně nemožné (např. zranění rukou) pořídit jakýkoliv z otisků 
prstů na rukou. Po roce bude muset tento občan podat novou žádost 
o OP s biometrickými údaji (bez správního poplatku).

Hana Brejchová, správní oddělení

ELEKTRONICKÉ PODÁNÍ ŽÁDOSTI O ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ
K podání elektronické žádosti o vydání nového řidičského průkazu 
je nutné splnit dvě podmínky. Základní podmínkou je zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu (www.datoveschranky.info), které je bez-
platné. Druhou podmínkou je vytvoření přístupu do Portálu občana 
(https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni), kde je nutné připojit datovou 
schránku fyzické osoby. Do Portálu občana je možné se následně 
přihlásit několika způsoby: prostřednictvím identifikačních prostředků, 
kterými jsou: NIA ID (Národní identitní autorita, resp. Národní bod pro 
identifikaci a autentizaci), bankovní identita, Mobilní klíč eGovernmen-
tu; dále pomocí elektronického občanského průkazu s aktivovavým 
čipem (aktivace čipu je zdarma) a s nezbytným čtecím zařízením či-
pových karet.
Elektronické podání žádosti o vydání řidičského průkazu je zatím možné 
jen ve dvou případech. Týká se výměny řidičského průkazu z důvodu 
jeho končící platnosti, a to nejdříve 90 dnů před koncem platnos-

ti řidičského průkazu, nebo v případě neplatnosti řidičského průkazu. 
V obou případech se jedná o bezplatné vydání řidičského průkazu, 
bez uhrazení správního poplatku. Řidičský průkaz bude vydán pouze ve 
standardní lhůtě do 20 dnů od podání žádosti.  
Řidič / řidička se po obdržení upozornění formou notifikace, mobilní SMS 
nebo prostřednictvím e-mailu poté musí dostavit na městský úřad nebo 
magistrát města či Magistrát hl. města Prahy, u kterého podal / podala 
žádost, k převzetí nového řidičského průkazu, což je povinen / povinna 
učinit osobně nebo prostřednictvím zmocněné osoby na základě ověře-
né plné moci, přičemž musí odevzdat svůj stávající (původní) řidičský 
průkaz (ust. § 110 odst. 5 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů).

Miloš Hájek, Městský úřad Blovice, 
oddělení dopravní

 

 

Ministerstvo dopravy 

Elektronické podání žádosti o řidičský průkaz 
Informace pro žadatele 

O co, jak a kde lze zažádat? 

 Možnost podání žádosti o výměnu řidičského průkazu máte po přihlášení do Portálu 
občana (https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni) v případě uplynutí platnosti nebo 
blížícího se konce platnosti Vašeho řidičského průkazu, ne však dříve než 90 dnů před 
koncem platnosti. 
 

 Podmínkou pro podání žádosti je mít přístup do Portálu občana (NIA ID, Mobilní klíč 
eGovernmentu, bankovní identita…) a mít zde připojenou datovou schránku fyzické 
osoby. Více informací na www.mvcr.cz/clanek/portal-obcana. 

Jaká je zde role datové schránky fyzické osoby? 

 Využitím datové schránky je splněn jeden z legislativních požadavků na jasné ztotožnění 
osoby, která žádost podává. Díky datové schránce je však možné nejen ušetřit si cestu 
na úřad, ale také na poštu. Zřízení datové schránky je navíc bezplatné a lze o ni zažádat 
online (více na www.datoveschranky.info). 
Díky nastavením notifikací na Portálu občana je také možné dostávat všechna 
upozornění na datové zprávy prostřednictvím SMS nebo e-mailu.  

Jaký je proces podání žádosti? 

 Portál občana Vám zobrazí formulář žádosti, který bude předvyplněn údaji z Centrálního 
registru řidičů. Budete mít možnost vybrat si obecní úřad obce s rozšířenou působností, 
na kterém si chcete vyrobený řidičský průkaz vyzvednout. Součástí předvyplněných 
údajů bude i nejaktuálnější digitalizovaná fotografie získaná z vybraných registrů státu 
a digitalizovaný obraz podpisu získaný z posledního řidičského průkazu. 

  

 Před závazným podáním žádosti musíte potvrdit správnost předvyplněných údajů a to, 
že Vaše aktuální podoba odpovídá zobrazené fotografii. Pokud aktuální podoba nebude 
odpovídat fotografii zobrazené ve formuláři žádosti, musíte, tak jako doposud, osobně 
navštívit příslušný úřad, kde Vás v rámci osobního podání žádosti vyfotí. Po potvrzení 
správnosti údajů bude žádost odeslána prostřednictvím Vaší datové schránky 
na podatelnu zvoleného úřadu. Po její kontrole a schválení ze strany úředníka bude 
žádost odeslána do výroby dokladů.  

 

 

 

Kdy si můžete doklad vyzvednout? 

 Zákon stanovuje lhůtu do 20 dnů od podání žádosti. 

 Na Portálu občana je však možné nastavit si notifikace a dostávat tak všechna 
upozornění prostřednictvím SMS nebo e-mailu. Po kontrole a schválení ze strany 
úředníka bude žadatel o schválení/zamítnutí žádosti upozorněn v Portálu občana a dle 
nastavení také prostřednictvím SMS nebo e-mailu. Jakmile bude doklad připravený k 
předání na vybraném úřadu, budete opět notifikován o možnosti vyzvednutí řidičského 
průkazu. 
 

Je možné k vyzvednutí dokladu někoho zmocnit? 

 Ano, nový řidičský průkaz bude možné vyzvednout také na základě ověřené plné moci. 
 

Co dělat s neplatným řidičským průkazem? 

 Neplatný průkaz musí každý žadatel odevzdat při převzetí nového. 
 

Je možné požádat elektronicky také o vydání řidičského průkazu například 
z důvodu změny příjmení nebo ztráty? 

 Ne, možnost požádat elektronicky o vydání řidičského průkazu v ostatních případech je 
plánována v dalších etapách projektu, na kterých již však nyní Ministerstvo dopravy 
pracuje, nejdříve však musely být pokryty případy, které představují nejčastější důvody 
podání žádosti. Nejedná se zde pak o bezplatné vydání a je tedy nutné uhradit správní 
poplatek. S tímto se pojí nejen nutnost legislativní úpravy, ale také dalšího rozvoje 
systémů, zřízení platební brány, atd. 

Je možné zažádat elektronicky o expresní výměnu, tj. do 5 pracovních dnů? 

 V této etapě to možné nebude, jelikož se jedná o úkon spojený s úhradou správního 
poplatku. Tyto úkony budou řešeny v navazující etapě projektu, viz výše. 

 

Kam se obrátit v případě dalších dotazů? 

 V případě dotazů či problémů s odesláním žádosti se neváhejte obrátit 
na portalobcana@mvcr.cz. 

 Dotazy ke stavu žádosti adresujte na ten obecní úřad obce s rozšířenou působností, 
na který jste odeslali vaši žádost. 

 Pokud máte jiné dotazy týkající se agend dopravy, neváhejte se obrátit na 
posta@mdcr.cz. 

 

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ – ZLATOU SVATBU – 50 let společného života oslavili 
dne 24. 4. 2021 v kruhu rodiny manželé Zdeňka a Oldřich Vránkovi z Blovic, Družstevní čp. 751.
dne 12. 6. 2021 v rodinném kruhu manželé Blanka a Miloš Hodkovi z Hradišťského Újezda čp. 18. 

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ – ZLATOU SVATBU – 50 let společného života oslaví 
dne 3. 7. 2021 v rodinném kruhu manželé Miroslava a Václav Bláhovi z Blovic, 5. května čp. 681.  
dne 17. 7. 2021 v rodinném kruhu manželé Jindřiška a Jan Skřivanovi z Blovic, 5. května čp. 680.  

  
Srdečně blahopřejeme!

                     Robert Zelenka, starosta města
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ZDRAVOTNICTVÍ – KONTAKTY
Rychlá záchranná služba Vlčice, telefonní číslo: 155
Praktický lékař pro děti a dorost
MUDr. Blanka Čuláková / MUDr. Jana Doušová
Ordinace: UZDRAVÍ s.r.o., Husova 415, Blovice – 1. patro
Telefonní číslo: 371 522 838
Pondělí:  7.30–11.00 nemocní 11.00–12.30 objednaní pacienti
Úterý:   7.30 – 10.00 nemocní 10.00–11.30 objednaní pacienti
 12.30–16.00 poradna pro kojence 16.00–18.00 objednaní
Středa:   7.30–10.00 nemocní 10.00–11.00 objednaní
Čtvrtek:   7.30–10.00 nemocní 10.00–12.00 objednaní
 12.30–16.00 preventivní prohlídky – MUDr. Jana Doušová
Pátek:   7.30–10.00 nemocní
 10.00–12.00 objednaní    – MUDr. Jana Doušová
MUDr. Tereza Kobrová, DiS., Ordinace: Husova 415, Blovice – 1. patro
Telefonní číslo: 371 522 128, telefonní číslo domů: 371 522 396
Pondělí:  7.00–10.00 pro nemocné  10.00–11.30 pro objednané
 13.00–18.00 preventivní prohlídky a pro objednané
Úterý:  7.00–10.00 pro nemocné  10.00–11.30 pro objednané
Středa:  7.00–10.00 pro nemocné  10.00–14.00 poradna 
     pro pozvané kojence
Čtvrtek:   7.00–10.00 pro nemocné  10.00–11.30 pro objednané
Pátek:      7.00–10.00 pro nemocné  10.00–11.30 pro objednané
Ordinaci navštivte po telefonické domluvě, rozdělujeme ordinační hodiny 
pro nemocné (7–10 hod.) a zdravé.
Stomatologické praxe – MUDr. Jiří Mastný, Ordinace: Americká 55, 
Blovice – přízemí, telefonní číslo: 371 522 289
Pondělí:  7.30–14.30 Blovice  15.00–18.00 Plzeň, Máchova 27
Úterý:  8.00–18.00 Plzeň, Máchova 27
Středa:     7.30–15.00 Chválenice
Čtvrtek:   8.00–18.00 Plzeň, Máchova 27
Pátek:      7.30–13.30 Blovice
MUDr. Barbora Kubová, Ordinace: Zubní ordinace Dentilka s.r.o., Americká 55, 
Blovice – 1. patro, telefonní číslo: 371 522 820
Pondělí:  7.30–15.00  Čtvrtek: 7.30–15.00
Úterý:   7.30–14.30  Pátek: 7.30–12.00
Středa:  7.30–12.00
MUDr. Jiří Zábran
Ordinace: ZabranDent s.r.o., Americká 55, Blovice – přízemí
Telefonní číslo: 371 522 121
Pondělí:  7.00–14.30  Čtvrtek:  7.00–14.30
Úterý:      7.00–14.00  Pátek: 7.00–13.00
Středa:    7.00–16.30
MUDr. Tomáš Vainar, Ordinace: Americká 55, Blovice – přízemí
Telefonní číslo: 371 522 815
Pondělí:  7.30–14.30  Čtvrtek: 7.30–14.30
Úterý:  7.30–17.00  Pátek: 7.30–13.00
Středa:  7.30–14.30
MUDr. Ilona Vrábelová, Ordinace: Americká 55, Blovice – přízemí
Telefonní číslo: 371 522 986
Pondělí:  6.30–14.00  Čtvrtek 6.30–14.00
Úterý:  6.30–14.00  Pátek: 6.30–11.30
Středa:  6.30–14.00 
Ortodoncie – MUDr. Pavel Fidler, Ordinace: Americká 55, Blovice – 1. patro
Telefonní číslo: 371 522 988
Pondělí:  7.00–17.00  Čtvrtek: neordinuje
Úterý:  7.00–17.00  Pátek: pouze po domluvě
Středa:  7.00–14.30
POLIKLINIKA BLOVICE, Alergologie, imunologie – MUDr. Yvona Zemanová
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 2. patro, telefonní číslo: 723 215 921
Středa:  8.00–12.30
Čtvrtek:  8.00–12.00  13.00–16.30 
Během epidemie se mění ordinační hodiny Alergologie.
Před návštěvou je třeba domluvit telefonicky termín, vakcíny také jen po 
domluvě.
Fyzioterapie Šimon Bílek
Ordinační hodiny: Pondělí od 16.30 hodin (nutno objednat na tel.: 371 522 144)
Gynekologie, ultrasonografie – MUDr. Martina Slaníková
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 2. patro, telefonní číslo: 371 522 067
Mobil: 733 676 011
Pondělí:  7.30–15.30 Středa:   7.30–14.30 Pátek:   7.30–12.30
Chirurgická ambulance – MUDr. Jiří Šedivý
Ordinace: Odborné zdravotnické zařízení s.r.o., Palackého 259, Blovice – 1. patro
Telefonní číslo: 377 443 920

Pondělí:  8.30–16.30 Čtvrtek: 7.30–15.30
Úterý:  7.30–15.30 Pátek: dle objednávky
Středa:  7.30–15.30
Interní ambulance – MUDr. Blanka Moulisová
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 1. patro, telefonní číslo: 371 523 758
Pondělí:  7.00–13.30  od 11.00 diabetici
Úterý:  7.00–13.30
Středa:  7.00–13.30  od 11.00 diabetici
Čtvrtek:  7.00–13.30
Pátek:   7.00–12.30
Kardiologická ordinace – MUDr. Alena Polívková
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 2. patro, telefonní číslo: 603 146 992
Úterý 7.45–16.30
Kožní ambulance – MUDr. Ivana Hrubá, mobil: 603 440 724
Pátek: 8.00–11.30  17.00–19.00 Plzeň po telefonické domluvě
Laboratoř – PRIVAMED a.s.
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 1. patro, telefonní číslo: 371 523 745
pondělí–pátek: 7.00–13.00
ORL – ušní, nosní krční – MUDr. Karel Naxera
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 2. patro, telefonní číslo: 377 983 151
Mobil: 722 749 334   
Čtvrtek: 8.00–13.00
Ortopedie – MUDr. Josef Žán, MUDr. Michal Frydrych
Ordinace: Palackého 259, Blovice – přízemí, 
telefonní číslo: 777 182 570
Pondělí: 15.30–18.30   od 16.30 jen předem objednaní
Čtvrtek:   8.15–17.00
Plicní – MUDr. Blanka Eliasová
Ordinace: Palackého 259, Blovice – přízemí, telefonní číslo: 371 523 749
Pondělí:  8.00–14.00  Středa: 8.00–14.00
Praktický lékař pro dospělé – MUDr. Renáta Hodinová
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 1. patro, telefonní číslo: 371 523 757
Pondělí:  7.00–12.00
Úterý:  7.00–12.00  13.00–15.30 pouze pro objednané pacienty.
St, Čt:  7.00–12.00
Pá:  7.00–11.00  11.00–12.00 pouze pro objednané pacienty.
ordinaci navštivte PO TELEFONICKÉ DOMLUVĚ, 
rozdělujeme ordinační hodiny pro zdravé a nemocné.
MUDr. Olga Javůrková
Ordinace: Praktik ambulance s.r.o., Palackého 259, Blovice – 1. patro
Telefonní číslo: 371 523 755
Pondělí:   7.00–12.00
Úterý:   7.00–12.00 14.00–18.00
St, Čt, Pá:  7.00–12.30
MUDr. Lucie Šefrhansová, PhD.
Ordinace: Praktik Blovice s.r.o., Palackého 259, Blovice – 1. patro
Telefonní číslo: 607 018 118
Ordinace   pro objednané     Ordinační doba od 1. 7. 2020:
Pondělí:  7.00–11.00 11.00–13.00  Po 7.00–12.00 13.00–18.00
Úterý:   7.00–11.00        14.00–18.00  Út 7.00–12.00
Středa:  7.00–11.00        11,00–13.00  St 7.00–12.00
Čtvrtek:   7.00–11.00        11.00–13.00  Čt 7.00–12.00
Pátek:  7.00–11.00        11.00–12.00  Pá 7.00–12.00
Prosíme o telefonické objednání Vaší návštěvy u nás, více info na praktikblovice.cz.
Odběry krve denně od 7.00 do 7.15
Psychiatr – MUDr. Vladimír Holeček
Ordinace: Palackého 259, Blovice – přízemí,
telefonní číslo: 371 520 522
Úterý:  8.00–13.00 pro zvané
Čtvrtek:  8.00–10.00
Revmatologie
MUDr. Jan Zeman
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 2. patro
Telefonní číslo: 607 315 383
Středa: 14.00–18.00 pacient se musí předem objednat!
RTG – MUDr. Dana Vozárová, Asistent: Radka Hrubá
Ordinace: MEDICASON s.r.o., Palackého 259, Blovice, 1. patro
Telefonní číslo: 371 523 746
Pondělí:  8.00–12.00 12.30–17.00 Čtvrtek:  8.00–12.00 12.30–17.00
Úterý:  8.00–12.00 12.30–15.30 Pátek: 8.00–12.00
Středa:  8.00–14.00
Urologie – MUDr. Miloslav Košťák
Ordinace: Palackého 259, Blovice – 2. patro, mobil: 774 151 255
Úterý:  8.00–13.00 po objednání



10

Ze starých kronik...
PAMÁTNIK OCHRANNÉHO MĚSTA BLOWIC 1839 ROKU

pokračování od str. 42

Rok 1914

Blovice, katastrální obec okresu Blovického 
rozkládá se při březích řeky Úslavy, také řeče-
né Bradavy. Výška nad mořem 404 m počet 
domů 254.

výměra kastru
Katastr obce měří 1 018 ha, z toho 228 ha lesa, 
patřící obci (Kamensko, Dubí, Háje, Rohatá). 
Obec vlastní velkostatek Blovice zapsaný 
v zemských deskách ve výměře 400 ha půdy 
včetně lesů.
V místě nalezá se obecná a měšťanská škola, 
okresní soud, okresní správní komise, berní 
úřad, poštovní úřad, notářství, advokát, lékař, 
děkanství s kostelem sv. Jana Evangelisty 
z roku 1694 ? (sloh barokový) městský chu-
dobinec, sirotčinec, okresní chorobinec, parní 
mlýny Fy F.J.Karlík, 2 cihelny.

Příslušnosť k úřadům
Obec přísluší okresnímu hejtmanství v Plzni, 
Krajskému soudu a berní správě rovněž v Plz-
ni, viktariátu v Měčině, diecesi v Č.Budějovi-
cích.

Obyvatelstvo:
Počet obyvatelstva z roku 1910 jest 1 747 
vesměs národnosti české z toho 47 israelitů. 
Obyvatelstvo skládá se z dělnictva, drobných 
zemědělců, živnostníků, úředníků.

Spolky a organisace
V obci jest sbor dobrovolných hasičů, okresní 
osvětový sbor, Literární spolek, Jednota „So-
kol“ DTJ, okrašlovací spolek, okresní péče 
o mládež, Občanská Beseda, Řemeslnická 
Beseda, Společenstvo smíšených živností, 
obchodní gremium, včelařský spolek, spole-
čenstvo řezníků a výčepníků, pol. org. strany 
soc. dem a pol. org. nár. socialistů.

Ob. zast.
viz str. 40.

Osoby zastávající veřejné úřady.
Ředitel škol Frant. Raušar, katecheta St. Suda, 
děkanem Jan Soldát, přednostou okr. soudu 
J. Šimandl rada z.s. přednostou pošt. úřadu 
Vlad. Kraibich vrch. poštmistr, přednostou ber-
ního úřadu V. Vaitz, velitelem četnické stanice 
Julius Zídek vrch. strážmistr, okresním staros-
tou Josef Karlík, starostou města JUdr. Josef 
Březina advokát

Archiv
Předán p. Fr. Raušarovi k uspořádání a uložení 
v museu, které má býti později zřízeno.

Válka světová.
Již před rokem 1914 bylo napjetí v Evropě, roz-
pínavost Německa a jeho panovačné choutky 
byly příčinou světového zbrojení, ohromné 

peníze jak v Rakousku, Německu tak i v jiných 
státech věnovány byly na militarismus.

Lid klesal pod tíží daní a útlaku německo – 
habsburského. Každý s hrůzou očekával první 
vyšlehnutí blesku z nakupených mraků. Vědě-
lo se, že první výstřel z děla znamená počátek 
strašlivého zápasu mezi Germány a Slovany, 
mezi ideou demokracie a knuty imperialismu.
Rakousko, které po léta dráždilo Srby a jakož-
to vasal Německa z diktátu tohoto usilovalo 
o vydráždění Srbů k nějaké nepředložené 
akci, aby se našla záminka pro vyhlášení vál-
ky, jež měla přinésti Německu zmocnění se 
nadvlády v Evropě, pokoření Francie, oslabe-
ní Anglie a Ruska a Rakousku rozšířiti území 
na Balkáně.
Poslední provokací Rakouska a Německa proti 
Srbsku bylo pořádání velkých císařských vo-
jenských cvičení na samých hranicích Srbska 
v měsíci červnu 1914. Vydráždění Srbů dosáh-
lo tímto svého vrcholu.
Zdvihla se ruka srbského studenta, v ní smrtící 
zbraň, ze které vypálené výstřely zasáhly měs-
tem Sarajevem v autu projíždějícího následní-
ka trůnu rak - uherského, arcivévodu Frant. 
Ferdinanda d‘ Este a jeho choť kněžnu z Ho-
henbergu, rozenou hrab. Chotkovou. Zranění 
bylo smrtelné, příčina se našla, k vypuknutí 
války nebylo daleko.
Rakousko podalo Srbsku ultimatum. Mnozí 
naši lidé domnívali se, že toto jest pouhý stra-
šák a že i tentokráte nebude z toho mračna 
déšť.
Avšak den sv. Anny, 26. července 1914 pro-
mluvil jinak. K polední hodině objevily se mo-
bilisační vyhlášky na rozích a každý spěchal, 
by se seznámil s obsahem počínajícím „Mým 
národům“

Nástupy záložníků
Obsah těchto byl zdrcující, celý pražský ar-
mádní sbor mobilisován, do 24 hodin všichni 
záložníci do 39 let stáří měli nastoupiti činnou 
vojenskou službu u svých pluků.
Tehdy mnohý z našich občanů, když četl vy-
hlášku - byť i nejasně - tušil, že tímto okamži-
kem nastává něco hrozného.
V noci z 26 na 27. července snad nikdo nespal. 
Jedni pořizovali poslední vůli, jiní dávali rady 
domacím pro nastávající žně, jiní zas loučili se 
s příbuznými a známými. Den 27. července byl 
smutný, nádraží v Blovicích přeplněno zálož-
níky z Blovic a okolí, spoustou kufrů, plačících 
žen, matek a dětí, příjezdem vlaku o 12.30 od-
pol. nastalo loučení, poslední „s Bohem“ a vlak 
dal se do pohybu, odvážel nešťastné oběti zlo-
vůle německé do Plzně k plukům č. 7 a č. 35.
Po odchodu povolaných k vojsku bylo v obci 
příšerně smutno, odchod drahých a hlavně 
předtucha nastávajících hrozných událostí 
byly příčinou, že každý chodil jako zmámený, 
nejsa schopen nějaké práce neb myšlénky. 
Nutné práce vzpružily výměnkáře, ženy a děti, 
že s rázností uchopili se práce. Podle svých sil 
zastávali na vojnu odešlé hospodáře, čeledíny 

a syny z hospodářství, kteří u vědomí, že v ci-
zích službách a po boku Němců mají bojovati 
proti svým a svého národa nejlepším přátelům 
Srbům, Rusům a Francouzům, spílali osnova-
telům války a s bolestí vzpomínali svých dra-
hých doma.
Dlouho nevědělo se, na kterých frontách naši 
rodáci bojují, psali sice často na úředních „feld-
postkartách“ od porta osvobozených, ale polní 
lístky na kterých byla poznámka o místě po-
bytu, která se vojenské censuře nelíbila, byly 
vzláště v prvních dobách války zabaveny.
Od vypovězení války následovala rychle udá-
lost za událostí, voláni 40, 41, a 42 letí záložníci, 
po nich povoláni všichni, na jaře 1914 odvedení 
a nově odváděni všichni dosud neodvedení ve 
stáří od 21 roků do 38 roků.
Nebylo divu, neboť vyhlášení války Srbsku 
Rakouskem nebylo poslední. Brzy vzplanula 
válka mezi Rakouskem a Ruskem, Německem 
a Ruskem, Německem, Francií a Anglií a za 
nedlouho byla vypovězena celkem 31 válka. 
Jelikož do války vmísilo se i Japonsko, později 
státy Severoamerické, vzplanula v pravdě svě-
tová válka ve vší hrůze.

Odvody koní.
Mimo odvody mužů a jinochů konány i odvo-
dy koní. Podivuhodné jest, že potraviny, oděv 
a obuv při vypuknutí války nebyly mnoho 
zdraženy. Dobytek na trzích se neprodával, 
nebylo po něm poptávky, ba docela husy byly 
nabízeny po 2 Kč a ještě nebylo na ně kupců. 
Obchodníci obilím a ústřední hospodářská 
společnosť vykoupili v kraji množství obilí za 
ceny nepatrně vyšší, než byly před válkou.

Ceny obilí.
Ceny obilí v r. 1914:
Pšenice v měsíci lednu 20 kč
     “             “         březnu      22  “
     “             “         květnu      26  “
     “             “         srpnu        28  “
     “             “         září           32  “
Žito             “         lednu        16  “
    “              “         únoru        17  “  
    “              “         květnu      19  “
    “              “         prosinci    34  “
Ječmen      “       lednu        14  “
    “              “         srpnu        16  “
    “              “         září           17  “
    “              “         říjnu          22  “
    “              “         prosinci    25  “
Oves          “        lednu        12  “
    “              “        dubnu       13  “
    “              “       srpnu        18  “
    “              “        prosinci     20  “
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O mužstvo a živobytí nemělo Rakousko sta-
rosti. Celkem největší strach měla vláda z na-
kažlivých nemocí a z nastávající zimy a proto 
vybízela obecní úřady a správy škol, aby děti 
školní žebraly teplé prádlo, sbíraly listí ostruži-
nové a jahodové k vaření čaje pro vojíny one-
mocnělé úplavicí.

Očkování obyvatelstva.
Strach z nakažlivých nemocí měla vláda 
i v roce 1915. Nařídila všeobecné očkování 
osob do 50 let, které bylo provedeno ve všech 
obcích, také o vojíny měla vláda lacinou péči, 
že vybídla opět vlastenecké spolky a obyva-
telstvo, aby pamatovaly na vojíny v Karpatech 
mrznoucí.

Maximální ceny.
Hlavní starosť nastala vládě v r. 1915 o živobytí. 
Již 10. ledna 1915 stanoveny maximální ceny 
obilí:
1 kg pšenice za 42 hal.
1 kg žita  “    34   “
1 kg ječmene  “   29   “
1 kg mouky pšenič.  “   72   “
1 kg     “       kukuřič.  “   40   “

Soupis zásob.
Dnem 10. července 1915 nařízeno péci jednot-
né pečivo, chléb ze smíšené mouky, 21 ledna 
1915 nařízen soupis obilí a zásob mouky. Přes 
to však brzy konán nový soupis zásob, a pro-
vedeny rekvisice. Pro nové žně stanovena žňo-
vá komise a do 15 dubna podáno hlášení, zda 
bylo vše zaseto.

Obilní ústav.
Nová sklizeň v r. 1915, jakmile se poseče, je 
majetkem státu a musí se prodati jedině váleč-
nému obilnímu ústavu ve Vídni. Toho ústavu 
byli tu komisionáři, kteří kupovali obilí za stave-
né maximální ceny:
Pšenici 1 q za 38 - 34 Kč  žito  1 q za 30 - 28 Kč, 
ječmen 1 q     28 - 26 Kč  oves 1 q    27- 26 Kč.
Vláda doporučovala chovati králíky, honiti vep-
ře na pastvu, sbírati žaludy, kaštany, listí se 
stromů atd.

Kovy a výcvik mládeže.
Dále bylo nařízeno obecním úřadům podnik-
nouti sbírku kovů, hlavně mědi, cínu a olova. 
Že je zle s Rakouskem, poznávali jsme tu z na-
řízení vlády aby i mládež po vojensku se cviči-
la. Instruktorem byl stanoven p. Rudolf Homan, 
člen měst. rady, který si přidělenou funkci vzal 
tak k srdci, že mládež vůbec necvičila a tak při-
šlo Rakousko o pomoc vojenskou.
V měsíci říjnu 1915 připochodoval prapor pěší-
ho pluku č. 35 z Plzně k 3 dennímu pobytu do 
Blovic, aby po odpočinku nastoupil další cestu 
k Č. Budějovicím.
Velitelem útvaru byl pplk. Kramer, Slovinec ro-
dem, přítel Čechů, rovněž i poručíci Soukup, 
Klement, Herman, těšili se oblibě mužstva.
4 muži pro nepřístojné chování v Plzni byli při 
příchodu do obce uvězněni v obecní šatlavě 
a do dvora radnice postavena stráž, dalších 
20 mužů s velitelem stráže Vohnoutem, de-
sátníkem (učitel v civilu) umístěno v chodbě 
radnice, kde ulehli na slámu a zařídili se po 
domácku.

Byla neděle a hned po poledni trestaní vojáci 
počali v šatlavě tropiti hluk, nedbali napome-
nutí velitele stráže ani domluvy poručíka Kle-
menta, který měl inspekční službu, rámusili dál 
a pokoušeli se vyraziti dvéře šatlavy.
Celá stráž postavena před šatlavu v řadě, 
u vrat radnice stál vojín stráže s nabitou puš-
kou (Němec) a velitel stráže Vohnout opíraje 
se o dvéře šatlavy, stále napomínal uvězněné, 
aby byli klidni, jinak že dá střílet.
V tom dvéře šatlavy byly vyraženy a první vě-
zeň, záložník Petr Puchta horník ze Spál. Poří-
čí, vyběhl ven s dřevěnou nádobou nad hlavou 
a udeřil jí do hlavy svobodníka stráže, kterému 
tím byla přiražena hlava na bodák a oba rty 
ostřím roztrženy.
Najednou padla střelná rána, Puchta se zvrátil 
k zemi, a hned následovaly další 2 rány a druzí 
dva vězňové váleli se po dvoře v krvi. Původ-
ce střelby byl strážný vojín u vrat a mířil dobře, 
Puchta byl střelen do pravé strany hrudníku 
a zemřel v 7 minutách, druhý vězeň měl pro-
střeleny obě kyčle a kule šla břichem skrz, (od-
vezen do nemocnice v Plzni) třetí vězeň měl 
roztříštěné pravé koleno úplně, čtvrtý vězeň 
a původce všeho nevyšel, ale vlezl pod pryčnu 
v šatlavě stojící. Ihned dostavil se velitel prapo-
ru Kramer, poručík Klement, místní zvěrolékař 
J. Řezáč a vojenský medik, kteří konstatovali 
u Puchty smrť. Týž odvezen do márnice a na 
místním hřbitově pohřben. Ostatní 2 zranění 
odvezeni do nemocnice v Plzni, zbylý vězeň 
odveden pod silou stráží do Plzně. Co s ním 
se stalo a s 2 raněnými, nebylo možno zjistiti.
Prapor odešel druhý den směrem k Nepomu-
ku a dlouho se v obci mluvilo o této události.
Kronikář byl po celý děj přítomen ve dvoře rad-
nice a vše viděl.

Aprovisace.
Tento rok přinesl obci samé „enky“. Byly zave-
deny chlebenky, cukřenky, kávenky, tučenky 
a jiné. Občan mohl snísti podle vládního naří-
zení 1.47 kg chleba týdně, 1.05 kg mouky týd-
ně a ostatní mělo býti předáno Obilnímu váleč-
nému ústavu, respektive komisionáři (v místě 
E. Radnitzer).

Mlecí výkazy.
Mlíti se smělo je na mlecí výkazy, jinak bylo vše 
zabaveno. Byla to svízelná doba, nikdo nemohl 
býti živ z dávky, která byla předepsána, uchrá-
niti obilí pro sebe a rodinu stálo mnoho strachu 
a skrývání, před rekvisicí nastalo tahání pytlů 
s obilím do skrýší, obyčejně za noci. V roku 
1916 zaveden „letní čas“ vynález to „epochál-
ní“ jimž se z obyvatelů nikdo neřídil.

Letní čas.
Dne 30 dubna 1916 o 11 hod. večerní postr-
čeny byly ručičky na 12 hodinu a tak zůstaly 
až do konce září. Sbírky a rekvisice a zostřily 
a zvýšily nadmíru.
Sbíraly se kopřivy, cín, olovo, vlna, guma, látky.

Přejímací ceny.
Přejímací ceny obilí dne 15 prosince 1916:
Za 1 q pšenice Kč 35 - 38
 “    “    žita Kč 29 - 31
 “    “    ječmene Kč 29 - 32
 “    “    ovsa Kč 28 - 30

 “    “    hrachu Kč 55.-
 “    “    brambor Kč 20.-

Maso vepřové 1 kg 7 Kč, hovězí Kč 6.- šunka 
Kč 10.- telecí 4.60 - 7 Kč, Sádlo 9.60 Kč, Káva 
8 Kč, mák Kč 1.50 zápalky 4 h, Duběnky 32 Kč 
100 kg, Jedlová kůra 36 Kč, kopřivy 6 Kč.
Petrolej nebyl v létě prodáván, 2. září 1916 
nařízeny 3 bezmasé dny a to pondělí, středa 
a pátek, téhož dne omezen prodej piva, nejvýš 
1 litr na osobu denně, brambory nesmí se pro-
dávati, uhlí jen pro výmlat, zákaz porážeti tela-
ta, má se píci ovesný chléb, zvěř rekvírována 
všechna pro Vídeň. Stříbrné a niklové peníze 
staženy, raženy pouze železné a papírové, 
drobných peněz nebylo a občané trhali papí-
rové peníze sami.
Nedostatek živobytí byl příčinou, že vláda ze-
mědělcům, kolářům, kovářům a strojníkům dá-
vala dovolené na žně a výmlat. I váleční zajatci 
byli vysíláni na polní práce.

Odvody 18 - 50 letých
V květnu 1916 provedeny odvody 18 - 50 le-
tých, tak že se stávalo, že k vojsku narukoval 
otec se synem, v místě samém odvedeni k voj-
sku: Jan Mráz roz. 1866 z čp. 157, Jan Tousaint 
roz. 1865 z čp. 45, Josef Budilovský r. 1865 
z čp. 86, Šimon Roubík roz. 1868 z čp. 201, 
Frant. Nejdl r. 1868 z čp. 267, Josef Pužman 
r. 1870 z čp. 179, Karel Bečvář roz. 1871 z čp. 
101, B. Hladík r. 1871 z čp. 143.
Místní aprovisaci vedl od počátku Eduard 
Klečka, správce spořitelny v r. 1916 městský 
důchodní Ant. Suk, od 20/4 1917 až do kon-
ce zásobování Frant. Konrád, úřadující člen 
aprov. komise a potomní tajemník obce.

Rok 1917
Čím dál, tím hůř; tak možno napsati na počát-
ku roku 1917. Odváděni i mrzáci a rekvírováno 
vše, co jméno mělo. Přísné zákazy semílání 
obilí doma na předělaných šrotovnících, v úno-
ru zrušeny trhy na dobytek, obce byly povinny 
dodávati dobytek eráru, v únoru snížena dávka 
cukru z 1 kg na ¾ kg, povolen prodej cukeri-
nu. Opět nové rekvisice s vojenskou asistencí, 
zabavovány všechny zásoby, 11 března zmen-
šena dávka mouky, místo ½ kg jen ¼ kg na 
osobu týdně.

Kuřáci:
Tabák připravován z bukového listí většinou 
setlelého a plesnivého a proto naši kuřáci při-
pravovali si tabák sami, jedni z listí ořechové-
ho, lipového, třešňového a docela byli kuřáci, 
kteří kouřili otavu a seno.
Každý chválil svojí výrobu „(tak zvané pajcová-
ní - kvašení) ale přes všechny přípravy nerov-
nalo se to tabáku.
Pivo vařilo se z jetele a pýru. Polští židé zanesli 
sem nejhorší „keťasení“ zakoupili všechny nitě 
a stupňovali ceny dle své libosti.

Uprchlíci.
Ubytováni byli ve Spál. Poříčí počtem 300 osob 
a zaplavili obchodem celý kraj. Byli tak dotěrní 
a drzí, že i starosta náboženské obce židovské 
p. Ant. Radnitzer obchodník z čp. 23 vyhazoval 
polské židy z krámu ven s příkazem, aby se 
neopovažovali jej po druhé obtěžovati. Obec 
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sama ubytovala uprchlíky z Kraňska a Gorice 
v okr. stravovně čp. 222 (dvě rodiny) které po 
válce vrátily se zas do svého domova.

Potraviny
Nadcházela katastrofa, nedostatek jídla, špat-
ný plesnivý chléb kukuřičný, mísený s bram-
borami, stuchlá mouka plná červů, omastek 
z Ameriky zolejnatělý, ostré rekvisice za vedení 
Dr. Nováka a místodržitelského rady V. Dvořá-
ka (také zvaného maschingevehr) všude pláč 
a nářek, zbytky zásob brány násilím.

Rekvisice zvonů
Rekvírovány kostelní zvony, píšťaly varhan, 
cínové nádobí a hmoždíře v domácnostech, 
mosazné tyče u krámových dveří, holiči Jedlič-
kovi sebrány i odznaky jeho umění (mosazné 
misky na dveřích krámu) mlýnky, svícny a růz-
né věci snášeny obci do zasedací síně, odkud 
byly odvezeny jen zvony, ostatní věci soukro-
mých majitelů ponechávány zpět dík laskavosti 
úředníka okr. hejtmanství p. Novotného, nyněj-
šího přednosty stavebního okresu v Plzni, tak 
že věci stálým prodlužováním zůstaly po válce 
majitelům.
Obci sebrán zvon „Josef“ a odvezen s ostatní-
mi neznámo kam.
Důkaz, že i státní úředník měl cit a srdce čes-
kého člověka.

Zákaz písní.
Písně „Hej Slované“ a „Sotva mne matička 
vychovala“ byly přísně zakázány, z armády ra-
kouské přebíhali vojáci k Rusům, Italům, jiní si-
mulovali různé nemoci, zraňovali se, (František 
Benda, dělník z Blovic zastřelen pro zůmyslné 
zranění ruky své na frontě ruské v Karpatech r. 
1915 dle rozsudku vydaným 45. pěš. brigádou 
a pochován za přítomnosti p. St. Sudy, polního 
kuráta z Blovic.

Vál. půjčky
Stále upisovány válečné půjčky, vydírány pe-
níze z vojáků i školních dětí, zatýkání občan-
stva, persekuce všeho českého prováděna do 
důsledku.
Zdejší obec upsala na válečné půjčky Kč 
52.000, a okresní hejtman Plzeňský fedroval 
půjčky velice přísně, ač narazil na neochotu 
a přímou revoltu obecních funkcionářů, což 
vidno z následujícího případu:
Místodržitelský rada a přednosta okresního 
hejtmanství v Plzni, pan Václav Dvořák, svolal 
schůzi starostů okresu Blovického do zase-
dací síně radnice v Blovicích a dlouhou řečí 
vysvětloval starostům obcí, jaká výhoda plyne 
upsáním válečných půjček, že ne železem, ale 
zlatem vyhrávají se války a nařizoval přímo, 
že každá obec musí upsati obnos dle velikosti 
obce a počtu obyvatel.
Zástupci obcí hlásili obnosy, které hodlají za 
obec upsati, až došlo na starostu z obce Bo-
rovna, který prohlásil, že nic nedají.
Rada vyskočil zřejmě rozrušen a křičel: Proč 
nedáte? starosta odpovídá: protože nic nemá-
me, a kdybysme měli, tak taky nic nedáme!
Rada znovu křičel: Vy půjdete na frontu! sta-
rosta, as 60 letý stařík odpovídá klidně: Tak 
půjdu, šlo jich tam víc ale tím peněz nezískáte! 

Pak odešel a nic se mu nestalo.
Kronikář osobně byl této schůzi přítomen.

Rok 1918
V r. 1918 nastává všeobecný převrat, „mele 
se z posledního“ říkali si občané. Rekvisice 
stíhala jedna druhou, saháno již i na osivo, na 
výrobu hospodářskou přišla katastrofa. Pole 
nebyla vzdělávána jako před válkou, nebylo 
potřebných sil ani hnojiv, nedostatek dobytka, 
nebylo osiva ani potahu. Rekvisice dobytka za-
vinily nedostatek mléka a másla. Byl naprostý 
nedostatek prádla a šatstva, ceny těchto věcí 
stouply do úžasné výše. Nic nedovedlo zame-
ziti hroznou lichvu, jen za živobytí šel pracovat 
dělník a živnostník, jen za živobytí dostalo se 
dříví, uhlí, atd.
Za 2 ½ q mouky, 20 kop vajec, 5 q obilí a 20 kg 
másla dostal se 1 vagon uhlí, jinak nebylo k do-
stání a občanstvo dostávalo příděl à 100 kg 
z obvodní rozdělovny uhelné v Blovicích, jejíž 
předsedou byl přednosta okr. soudu p. Josef 
Vondrák, rada r. s. výkonným orgánem pak 
František Konrád t. č. správce aprovisace 
v Blovicích.
K rozdělovně náleželo 55 obcí okresu Blovic-
kého a 3 prodejny uhlí v Blovicích, 1 prodejna 
v Nezvěsticích a 1 v St. Plzenci.

Mravní úpadek mládeže.
Nedostatek potravin, uhlí, dříví atd. způsobil, 
že vznikla spousta krádeží, kradlo se na polích, 
v bytech, na drahách.
Všude bylo viděti schátralost a hroznou demo-
ralizaci. Byl zde mravní úpadek dětí, vzniklý 
nedostatečnou návštěvou školní a zanedbává-
ním mládeže v domácnostech. V zdejší obci 
byla zatčena celá řada dětí v stáří od 9 - 16 
- 18 let dopadených při krádeži, byly to děti hor-
níků z Duchcova, Lomu, Mostu Horního Litví-
nova atd. . loupily a kradly za bílého dne, jezdily 
vlakem na slepo, schováni pod lavicemi, ne-
změrná bída a zločinnosť jevila se všude. Pro 
nedostatek uhlí bylo v posledních letech války 
vyučování zastaveno, mládež zvlčila, žebrala, 
kradla, dopouštěla se podvodů. Anarchie byl 
v rodinách, obcích, okrese a státě, v armádě 
a mezi civilisty.

Desorganisace vojska.
Vojáci houfně desertovali, schovávali se v le-
sích, z dovolených se nevraceli k plukům, 
nejpřísnější hrozby nepůsobily (Václav Kuneš, 
malíř pokojů bytem v čp. 42 uprchl z fronty a po 
1 ½ roku až do převratu skrýval se v obci Ne-
chanicích a Blovicích, rovněž Josef Polan z čp. 
141, který se skryl v lese Kamensku.
Civilové při rekvisicích dávali dobytek, obilí 
a jiné plodiny z přinucení pod nasazenými 
bodáky a ulehčovali si před státními orgány 
řečmi, za které byla počátkem války šibenice. 
Státní a vojenské orgány stávaly se bezmocný-
mi. V zoufalství se hospodařilo jako hospodář, 
který trhá krov na pálení, žlaby, atd.
V říjnu 1918 cítil každý, že nastává konec, vise-
lo něco ve vzduchu.

Převrat 28/X 1918.
Nadešel den 28. října 1918, den jásotu a ra-
dosti, den Svobody. V Praze národní výbor 
za účasti ohromných mas lidu prohlásil samo-

statnosť národa. Svržena dynastie rakouská, 
rozbity okovy poroby. Do Blovic přišly zprávy 
o převratu o 5 hod. odpol, vlaky jezdily ověnče-
ny, občanstvo sbíhalo se na náměstí, kde ve-
čer při hasičských fakulích byl učiněn proslov 
Dr. K. Záhoříkem a Josefem Vyletou pekařem 
z Blovic. Průvod procházel ulicemi města, pro-
volávána sláva presidentu Wilsonovi dlouho do 
noci. Mnoho občanů vůbec nespalo radostí, 
čekalo se na ráno, aby započato bylo s uklize-
ním rakouských pozůstatků.
Dostavila se hudba řízená K. Bečvářem ml. 
a zahrála před orlem okr. soudu „Loučení“ 
hned na to byl stržen, z berního úřadu také 
a plechy vláčeny po ulici a po té hozeny do 
řeky.
Průvod procházel skoro po celý den městem. 
Po té uspořádána oficielní slavnosť s živým 
obrazem, který předvedli členové a členky 
Jednoty „Sokol“ v Blovicích. Ustaven Národní 
výbor.
Jednota „Sokol“ a D.T.J. v Blovicích udržovaly 
u nádraží pořádek, odbíraly vojínům zbraně, 
tabák atd.

Oběti války.
Vojíni houfně vraceli se s bojiště, vítáni svými 
příbuznými a známými, ale radosť nad samo-
statností byla zkalena vzpomínkou na oběti, za 
které byla vykoupena.
Se žalostí vzpomíná obec na občany, kteří na 
různých frontách bojovali a většinou v cizí zemi 
na neznámých místech jsou pochováni.
Značný byl počet padlých našich občanů, ale 
daleko větší počet byl těch, kteří sice život ne-
ztratily, ale pozbyli své zdraví. Můžeme napsati 
bez nadsázky, že ani jeden vojín naší obce, 
jenž byl ve frontě, nepřišel domů s neporuše-
ným zdravím. Někteří byli vícekráte raněni, jiní 
postiženi různými nemocemi, většina přinesla 
si rheumatismus a pod.  

Seznam vojínů padlých a nezvěstných:
Bayer Emanuel roz. 1881 ředitel kůru 
(padl)
Bečvář Ladislav  “ 1899 řezník (padl)
Benda František  “ 1884 dělník (zastřelen 
v r. 1915 v Karpatech na základě rozsudku pol. 
soudu pro sebezranění.) 
Budilovský Josef  “ 1872 řezník (zemřel 
v nemocnici v Bělehradě)
Budilovský František “ 1897 dělník (padl.)
Boura Jan  “ 1878 dělník (zemřel 
doma v čp. 209)
Cafourek Karel  “ 1887 truhlář (padl)
Červenka Jan R.L.  “ 1891 písař (ruský 
legionář, padl u Bachmače Rusko)
Diviš Jan  “ 1874 dělník (padl)
Hozman Jaroslav   “ 1897     “      (   “  )
Hrabačka Josef  “ 1892     “       (zemřel 
doma v čp. 77.
Hrnčíř Jan  “ 1884 litograf (padl)
Kašpárek Jaromír J.L. 1896 studující (Italský 
legionář-praporčík, padl na Slovensku při vpá-
du Maďarů r. 1919)
Komorous Josef   1890 truhlář (nezvěst-
ný)
Kraus František   1895 faktor (padl)
Kříž Jan   1884 hudebník   (   “  )
Lederer Alois   1886 obchodník (   “  )
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Lederer Otto   1881       “            (   “  )
Nesnídal František   1890 bank. úř.    (   “  )
Bečvář Jaroslav   1880 obchodník (   “  )  
Polák Alois   1894 holič 
(zemřel v nemocnici)
Pužman František   1894 krejčí      (padl)
Richter Bohumil   1893 řezník     (   “  )
Richter František   1884 bank. úř. (   “  )
Rout Karel   1884 sedlář     (   “  )
Řapek František   1876 mlynářský      
(nezvěstný)
Sobotník Josef   1894 dělník     (padl)
Šilhánek Václav   1879 kameník 
(nezvěstný)
Šmíd František   1882 pekař (padl)
Šimek Jan   1894 dělník (   “  )
Špaček Arnosť   1880 kominík 
(zemřel v nemocnici) Plzeň.
Špaček Josef   1888 krejčí
(nezvěstný u Bělehradu)
Šplíchal Josef   1888 bak. úř.     (padl)
JUC. Štětina Jan   1892 koncipient (   “  )

Ulč Alois   1891 truhlář 
(nezvěstný)
Vaněček Václav   1886 zahradník
(nezvěstný při pochodu Albanií).
Velhartický Karel    1891 obuvník  (padl)
Vokáč Václav   1888 dělník      (   “  )
Žalud Antonín    1892 abit. reál. (   “  )
40.) Tille Eduard   1897 bank. úř.
(zemřel v nemocnici.)
_________________________________
_________________________________

Celkem padlých a nezvěstných bylo 40. In-
validů celá řada, kteří později zřídili skupinu 
invalidů v místě a získali biografickou licenci, 
kterou propůjčili Těl. Jednotě „Sokol“ v Blovi-
cích za náhradu peněžní, jíž výnos věnován 
jest na Vánoční nadílku pro vdovy a sirotky po 
padlých vojínech.

Po dobu války bylo místní občanstvo záso-
bováno poměrně lépe než v jiných okresech, 

a to zásluhou Judra J. Březiny, starosty obce, 
který jako akcionář místních mlýnů Karlíkových 
ponechával veškeré výmelky z mletí v obci, až 
v posledním roku války byla tato zásoba zaba-
vena a odvezena.
Okresy Horažďovice, Strakonice, byly půl roku 
bez přídělu a lidé z těchto okresů jezdili do Blo-
vic s prosbou o chleba, ovšem marně, nebylo 
možno jim vyhověti, bída a strach před hladem 
byla silnější než soucit.
Jako po jiných válkách následoval mor - špa-
nělská chřipka, na kterou zemřela v obci sl. 
A. Štolbová, asistentka lekárny v Blovicích. 
Ostatní nemocní se vyléčili.

přepsala D. Š.

Zdroj:
Památnik ochranného města Blowic, str. 42-49, 
dostupné z: http://www.portafontium.eu/iipi-
mage/30560322

V souvislosti s několika případy z Plzeňského 
kraje policisté apelují na starší občany, aby byli 
obezřetní, nedůvěřovali cizím lidem a v žád-
ném případě je nepouštěli do svých příbytků. 
Žádáme i rodinné příslušníky seniorů, aby své 
blízké opakovaně upozorňovali na podvodná 
jednání, které pachatelé páchají právě na se-
niorech. 

Pamatujte, že podvodníci využívají různé záminky a lsti, aby se do-
stali k vašim penězům. Pokud z vás nevylákají peníze přímo, ovládají 
řadu způsobů, jak vás okrást. Nedůvěřujte neznámým lidem a dodr-
žujte pravidlo, které vštěpujete dětem od útlého věku – nikoho cizího 
nevpouštějte do svého obydlí! Nikdy hned neotvírejte dveře, nevíte-li, 
kdo je za nimi. Zvoní-li opravář, pracovník úřadu či jiných služeb 
(odečet plynu apod.), nechte si vždy předložit příslušný průkaz, nebo 
ještě lépe zavolejte na úřad nebo instituci, na kterou se pracovník 
odvolává. V případě jakýchkoliv pochybností trvejte na tom, že o na-
bízenou službu nestojíte. Nepodléhejte vidině výhodné koupě či 
služby. Důležitá telefonní čísla (policie, lékař, hasiči) mějte viditelně 
blízko telefonu, abyste mohli co nejrychleji přivolat pomoc. Pacha-
telé, kteří páchají trestnou činnost na seniorech, využívají zejména 

jejich důvěřivosti. A jejich drzost nezná meze. 
Nedejte šanci zlodějům!!!
Policie varuje především starší občany před 
lidmi, kteří se neštítí ničeho a jejich obětmi se 
stávají právě senioři. Varujeme před pachate-
li, kteří se pod záminkou výhodných nákupů 
oprav, výher nebo vrácení přeplatků snaží do-
stat do Vašich příbytků. 

Jak se máte zachovat?
• Je nutné před nimi zavřít dveře, nevpouštět je do domu. Nedůvě-
řujte cizím lidem!
• Doporučujeme, aby občané vždy zamykali dveře domů a samo-
zřejmě i dvířka, či vrata u oplocení pozemků.
V případě, že byste se s podobnými lidmi setkali nebo takové ve své 
obci viděli, neváhejte a ihned volejte na bezplatnou linku tísňového 
volání 158. O těchto osobách můžete zaznamenat důležité infor-
mace (např. registrační značku vozidla, počet a popis osob, různé 
zvláštnosti a nápadnosti – je vhodné si poznatky ihned zapsat).

por. Ing. Eva Červenková
Oddělení tisku a prevence

SENIOŘI, BUĎTE OBEZŘETNÍ

Informace Policie ČR
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MĚSTO BLOVICE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Město a životní prostředí

Vážení čtenáři, 
v dnešním krátkém příspěvku bychom se 
chtěli dotknout důležitého tématu. Považuje-
me za samozřejmost, že stavby, které jsou 
realizovány městem Blovice, provádíme 
v souladu se životním prostředím. Prověřu-
jeme různé varianty, a je-li na výběr, zvolíme 
variantu, která má v této oblasti přidanou 
hodnotu.
V katastru naší obce ale také realizují stavby 
další státní i jiné instituce; máme-li jako sa-
mospráva nějaký dosah na takovéto stavby, 
snažíme se aplikovat tyto postupy i na ně. 
Příkladem budiž stavba komunikace ve Vl-
čicích C1; v květnu 2021 byla zahájena tato 
stavba Státního pozemkového úřadu ČR. 
Zhotovitelem se stala Silnice Klatovy a.s. 
Tato komunikace začíná v horní části Vlčic 
„u Šertlů“, v Nové Huti překlene Chocenický 
potok po novém mostě a vyústí na Poplužní 
ulici u křížku nad železničním přejezdem. 

Někteří z vás jistě ví a vzpomenou si, že 
lokalita Chocenického potoka hostí – jako 
jeden z 51 toků v celé ČR – raka kamenáče. 
Místy se v něm dokonce vyskytuje i druhý 
původní druh raka – rak říční. Obzvláště pod 
Hladomřím, je pak rak kamenáč v tomto toku 
velmi hojný. Co ale oba druhy raků nesnáší 
jsou cementové výluhy z čerstvého betonu. 
V kooperaci s investorem i realizátorem 
akce pak bylo připraveno řešení, které sice 
není nijak nestandardní, ale často je jeho 
provedení jen tak „na oko“. U nás naopak lze 
realizaci považovat za příkladnou (viz foto-
dokumentace). 

Město Blovice i raci v Chocenickém potoce 
děkují za spolupráci.

Pavel Vlach
člen Rady města Blovice

Tok Chocenického potoka byl odkloněn a přetrubněn. Foto: P. Vlach

Staré koryto bylo přehraženo a mostní  těleso  je betonováno „na sucho“. Cementové výluhy tak nemohou 
unikat do koryta. Foto: P. Vlach
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Vážení čtenáři,
v posledním předprázdninovém čísle dokončíme, jak jsem minule slí-
bil, povídání o nepůvodních druzích pojednáním o druzích invazních. 
Co je to invazivní druh?
Pojem invazní druh většinou odkazuje na introdukovaný druh, který 
má negativní vliv na biodiverzitu, ekonomiku určité oblasti a zdraví.
Historicky i v současnosti úzce souvisela invaze organismů s rozvo-
jem dopravy a možností rychlé přepravy surovin, potravin a osob na 
mnohdy velké vzdálenosti. Kromě této přepravy však rozvoj dopravy 
umožnil i přesun organismů nebo jejich částí, z kterých jsou schop-
ni se rozmnožit. Tyto organismy se tak dostávají z jejich původního 
(primárního) areálu na jiná místa na Zemi, kde se předtím nikdy ne-
vyskytovaly. Často jsou pak tyto druhy na novém území bez přiroze-
né konkurence, bez přirozeného predátora nebo tam mají zajištěny 
optimální životní podmínky v podobě vhodného klimatu a volné eko-
logické niky. Vlivem těchto skutečností dochází v novém prostředí 
k jejich reprodukci a mnohdy spontánnímu šíření na další místa 
v novém území. Tímto spontánním šířením formuje invazní druh svůj 
sekundární areál. Invazní druhy jsou tedy v území nepůvodní dru-
hy, které se sem rozšířily přímo či nepřímo činností člověka, u nichž 
počet lokalit na území v čase roste.

Historie invazí
Jak již bylo řečeno, biologické invaze jsou spojené s činností člově-
ka, a to především s rozvojem dopravy. Historicky lze tak pozorovat 
v Evropě tři invazní vlny. 
První vlna invazí probíhala do roku 1500. Souvisela s prvním země-
dělstvím, tj. introdukcí zemědělských plodin, kácením lesů a pastvou, 

s osidlováním ostrovů lidmi a prvními válkami. Takovým rostlinám, 
které se dostaly na naše území, se říká archeofyty. Neřekli byste, 
kolik běžných druhů – plevelů, patří do této skupiny. Řada z nás by je 
považovala za druhy původní, posuďte sami: koukol polní, mák vlčí, 
kokoška pastuší tobolka, ale i vlaštovičník větší.
Druhá vlna invazí spadá mezi 16.–19. století, kdy společně s obje-
vením Ameriky došlo k velkému nárůstu komunikace a obchodu, 
dovozu rostlin a živočichů do botanických a zoologických zahrad 
a pěstování užitkových rostlin mimo oblast svého původu. 
Poslední, nejprudší vlna invazí, nastává v posledních 100–150 letech 
a souvisí s rozvojem letecké dopravy, budováním plavebních kanálů 
a průplavů mezi povodími řek a oceány, masivním stěhováním lidí, 
ale také nárůstem znečištění a konečně s probíhajícími změnami kli-
matu. Rostliny, které se sem dostaly v těchto vlnách, se pak nazývají 
neofyty.

Invazní druhy rostlin
V posledních desítkách let lze zaznamenat velký nárůst počtu invaz-
ních druhů rostlin na našem území. V současné době se vyskytuje 
v ČR asi 90 takových druhů rostlin.
Typickými invazními druhy rostlin jsou křídlatky. Křídlatka japonská 
kvete bíle nebo narůžověle. Pěstuje se v parcích a na zahradách, 
odkud zplaňuje, má výbornou regenerační schopnost (křídlatka je 
schopna regenerovat z 10 cm části stonku). Intenzívně se šíří podél 
vodních toků. Listové čepele křídlatky sachalinské jsou na rozdíl 
od předchozího druhu zakončeny srdčitou bází a jsou hustě chlupaté 
a mají velikost přes 20 cm. Křídlatka česká je pak křížencem před-
chozích dvou druhů. 
Jednu z nejvýznamnějších invazí do České republiky podniknul bol-
ševník velkolepý, který k nám byl zavlečen v roce 1862 ze Západní-
ho Kavkazu zahradníkem hraběte Metternicha do zámecké zahrady 
v Lázních Kynžvartu. Tento druh je hojně medializován i z toho dů-
vodu, že obsahuje látky, které ve styku s lidskou pokožkou za půso-
bení slunečního záření způsobují na kůži člověka obtížně se hojící 
puchýře.
Mezi výrazné invazní druhy patří i hojné netýkavky. Netýkavka 
žláznatá se také šíří podél vodotečí, kde vytváří souvislé porosty. 
Semena této rostliny jsou uvolňována z tobolek, neplavou, ale pa-
dají na dno řeky či potoka a při větší vodě jsou unášena se zrnky 
písku a deponována v tišinách, kde později vyklíčí. Dalším druhem je 
netýkavka malokvětá, jednoletá žlutě kvetoucí netýkavka, původ-
ní v Asii, která se k nám šířila z botanických a zámeckých zahrad. 
V současné době vytlačuje bylinný podrost z listnatých lesů, velmi 
často tvoří podrost uměle vysazovanému trnovníku akátu na místech 
původních habřin a dubohabřin, ale najdeme ji podél komunikací, 
v parcích apod.  

Obr. 1: Koukol polní (první foto) a vlaštovičník větší jsou kupodivu archeofyty – 
dávné invazivní druhy, které se u nás rozšířily před rokem 1500. Foto: J. Racek, 
2009, M. Maťhová, 2016

Symboly ochrany přírody

Obr. 2: Netýkavka žláznatá a netýkavka malokvětá  (následující  foto)  se často 
vyskytují kolem vodních toků, resp. v lužních lesích. Foto: Udo Schmidt (2000), 
Andy.Vac (2011).
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Mahónie cesmínolistá má lesklé tuhé listy a modré ojíněné bobule, 
které jsou jedlé, a lze z nich připravovat džemy nebo víno. Kromě bo-
bulí je rostlina mírně jedovatá. Vzhledem k častému pěstování uniká 
ze zahrad a parků a stává se součástí lesů a křovin. 
Škumpa orobincová je opadavý, zvláště na podzim velmi dekorativ-
ní keř s velkými, chlupatými lichozpeřenými listy, které se vybarvují 
do žluta nebo červena. Kvete žlutozeleně a pak vytváří vínově zbar-
vené palice chlupatých plodů. Obsahuje látky vyvolávající alergie, 
vyrážky a puchýře. 
Mezi další známé invazní druhy stromů patří dub červený nebo  
trnovník akát. 

Invazní druhy živočichů
V české fauně je evidováno minimálně 380 nepůvodních druhů ži-
vočichů. Mezi bezobratlými musím jmenovat nebezpečnou motolici 
velkou. Ta byla na naše území zavlečena společně se svými hosti-
teli jelencem běloocasým a jelenem wapiti z Ameriky a přenesla se 
na další druhy jelenovitých savců. Především u jelena a daňka tato 
motolice živící se krví způsobuje rozsáhlá poškození orgánů končící 
často smrtí parazitovaného jedince. 
Naše fauna měkkýšů však zahrnuje četnou řadu nepůvodních orga-
nismů. Mezi plži má invazní charakter výskyt plzáka španělského. 
Vyskytuje se především v zahrádkách, parcích, rumištích, ale i na 
přirozených lokalitách v nivách řek. V teplém a vlhkém počasí se 
lokálně přemnožuje, protože v naší fauně chybí přirození predátoři 
a parazité, a pak především na zahrádkách způsobuje holožíry zele-
niny nebo okrasných rostlin. 
Invazní mlže reprezentuje slávička mnohotvárná, která se na naše 
území dostala pravděpodobně s lodní dopravou. Slávička žije v ře-
kách a izolovaných nádržích, kde se mnohdy přemnožuje a porůstá 
např. ponořené větve, lastury jiných mlžů a jiné předměty ve vodě. 
Konkurentem našich velkých mlžů je také velká škeble asijská na-
cházející se v současné době na mnoha rybničních lokalitách přede-
vším na Moravě a v jižních Čechách. 

Zajímavá je invaze kraba čínského, zavlečeného do Evropy lodní do-
pravou z oblasti jižní Číny. V České republice se tento druh řídce vy-
skytuje od první poloviny 20. století, především v Labi a jeho přítocích. 

Na tomto místě je ovšem nutné zmínit jednu z nejvýznamnějších in-
vazí, tedy šíření mandelinky bramborové. Tento severoamerický 
druh žil původně ve své domovině na planě rostoucích lilcích, teprve 
druhotně se adaptoval na lilek brambor. Invaze této mandelinky do 
Evropy začala v polovině 20. století v západní Evropě a díky svým 
migračním schopnostem se rozšířila po celé Euroasii. Prudká je in-
vaze slunéčka východního, zaznamenaná v posledních 10 letech 
ve světě i v Evropě. Tento druh je svou velikostí a žravostí předurčen 
k nasazení do biologického boje proti mšicím. Bohužel se však pře-
devším na podzim, po vymizení své přirozené potravy, živí některý-
mi kulturními rostlinami, např. vinnou révou, kterou navíc znečišťuje 
svými hořkými výměšky. Také se masivně stahuje k zimování do 
lidských obydlí a jeho přítomnost často způsobuje alergie.
Fauna obratlovců zahrnuje četné množství invazivních druhů; ně-
které druhy ryb již byly jmenovány v předchozích dílech. Doplňme 
jejich seznam ještě o slunečnici pestrou nebo koljuška tříostnou. 
Mezi savci je pár skutečně invazivních druhů – myš domácí, potkan, 
ondatra pižmová, norek americký, psík mývalovitý, mýval severní 
a v minulém dílu zmiňovaný jelen sika.
Invaze ondatry pižmové v Evropě je zajímavá především proto, že 
na jejím počátku stála úmyslná introdukce hraběte Colloredo-Mans-
felda na jeho panství na Dobříši v roce 1905 přímo z Ameriky. Bě-
hem několika málo let ondatra osídlila celou ČR a okolní Evropu. 
Další rozšíření tohoto druhu bylo urychleno zakládáním kožešino-
vých farem a následnými úniky chovaných zvířat do volné přírody. 
Ondatra konkuruje hryzci vodnímu, sama je požírána jen omezeným 
počtem druhů (např. vydrou). 
Norek americký představuje jednu z nejzajímavějších savčích inva-
zí. Norek vytváří v přírodě etablované populace, jejichž zakladateli 
byli jedinci uniklí nebo vypuštění z kožešinových farem v 90. letech 
minulého století. Norek se začal šířit rychlostí srovnatelnou s rych-
lostí invaze ondatry pižmové a po několika letech obsadil většinu 
našeho území. Jedná se o druh velmi agresivní, žijící v menší či větší 
vzdálenosti od vody. Loví ryby, obojživelníky, raky, hlodavce, zvláště 
chráněné druhy nevyjímaje. Jeho přítomnost brání případným rein-
trodukcím vymizelého norka evropského. V poslední době se zdá, 
že v konkurenci s původní vydrou říční je v některých typech biotopů 
norek na ústupu. Zvyšující se početní stavy vydry vyhání norka od 
vody a snižují jeho stavy. 
Tak a máme pojednání o invazních druzích za sebou. Bylo to dnes 
trochu delší, ale chtěl jsem to dokončit ještě před prázdninami, aby-
chom se mohli vrátit zpět na opačné spektrum – k druhům vzácným 
a ohroženým.
Přeji všem hezký zbytek června, krásnou a klidnou anebo naopak 
adrenalinovou dovolenou, pokud ji takovou chcete. Znáte to, každý 
to má jinak. 

Pavel Vlach

Literatura:
Vlach P., Chocholoušková Z. (eds.) 2014. Biologie všedního dne. ZČU v Plzni, 
244 stran, ISBN: 978-80-261-0415-5

Obr. 3: Škeble asijská se invazně šíří ve velkých rybnících a nádržích, vytlačuje 
druhy původní. Slunéčko asijské (následující foto) se na podzim stěhuje do lid-
ských obydlí a může škodit na zemědělských plodinách. Foto: K. Douda, 2018, 
archiv TV stream
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Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska, p. o., jsme velice 
rádi, že nám stávající pandemická situace dovolila ponechat brány 
zámeckého areálu Hradiště otevřené dokořán a přivítat již mnohé 
z vás osobně.
Nadále si můžete prohlédnout výstavu „DíkůVzdání aneb O kra-
vách a lidech“, která vychází z autorského počinu milovníka pří-
rody, nadšeného statkáře a vášnivého vypravěče Matouše Horáka 
z Malostatku Blatiny. Téma výstavy se stalo i námětem připravova-
né „Muzejní noci“, která se uskuteční na Hradišti 25. 6. 2021 od 
17 do 21 hod. V jejím rámci proběhne komentovaná ukázka zapřa-
hání volského potahu Matoušem Horákem a zájemci si budou moci 
vyzkoušet jízdu v povozu taženém volkem Bolkem. Návštěvníci se 
také mohou těšit i na ukázku tradičního kosení trávy a komento-
vané prohlídky výstavy „DíkůVzdání aneb O kravách a lidech“. 
Závěr programu bude patřit vystoupení ZUŠ Blovice.
Novou výstavou, instalovanou v prostorách zámku Hradiště a vě-
novanou umělecké tvorbě význačné regionální osobnosti, je „Ži-
vot a dílo filozofa a malíře Josefa Matějky“. Akademický malíř 
a výtvarný pedagog Josef Matějka (1881–1953) patří do generace 
výtvarných umělců výrazně ovlivněné odkazem českého malířství 
19. století, secesní symbolikou a meziválečným civilismem. Rodák 
z Chlumu u Blovic byl stylově nevázaným malířem, který čerpal 
z realistické a symbolické tvorby. Věnoval se figurální kompozici, 
krajině, dekorativní nebo ilustrační tvorbě. Zároveň byl autorem do-
dnes nezpracovaného filozofického díla. Výstava představí výběr 
z Matějkovy rozsáhlé tvorby.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Mgr. Milan Procházka
PR pracovník a muzejní pedagog

Po celou dobu konání akcí je nutné dodržovat aktuálně platná 
protiepidemická opatření.

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

VÝSTAVY
DíkůVzdání aneb O kravách a lidech – výstava 
4. 5. – 30. 9. 2021
Život a dílo filozofa a malíře Josefa Matějky – výstava
10. 6. 2021 – 29. 8. 2021
Království hraček ze Skašova II. – výstava 
1. 6. 2021 – 30. 9. 2021

AKCE
Víkend otevřených zahrad ve spolupráci se ZUŠ Blovice 
12.–13. 6. 2021; 10–17 hod.

Den legií v Blovicích – 19. 6. 2021
Muzejní noc – 25. 6. 2021; 17–22 hod.

Program od 17.00 do 20.00 hod.:
 Komentovaná ukázka zapřahání volského potahu  

Matoušem Horákem z Malostatku Blatiny
 Jízda v povozu taženém  volkem Bolkem

 Sekáči – ukázka kosení trávy
 Komentované prohlídky výstavy DíkůVzdání aneb O kravách a lidech

 Zábavný program pro děti
Tematický koncert ZUŠ Blovice od 20.00 hod.

Vstup zdarma

MUZEJNÍ NOC
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.

vás srdečně zve na 

25. 6. 2021 
v zámeckém areálu Hradiště

17.00 - 21.00

„Festival muzejních nocí 2021 pořádá Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., s podporou 
Ministerstva kultury. Další festivalové akce naleznete na http://www.muzejninoc.cz.“

Kolik podkov má na jedné noze vůl?
A) jednu
B) dvě
C) tři

Odpověď naleznete v naší expozici nebo v příštím vydání. 

Správná odpověď na otázku z minulého čísla je „část pluhu“.

KVÍZ

??
?

? ?
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PROGRAM DNE LEGIÍ V BLOVICÍCH: 

10.00 –  komentovaná ukázka stejnokrojů 
11.00 –  přednáška 
  (Martin Marek: Letecké útvary 
  československých legií)
12.00 –  komentovaná ukázka stejnokrojů
12.30 –  pietní akt u pomníku obětí první světové války 
  z Hradiště
13.00 –  přednáška 
  (Daniel Švec: Českoslovenští letci v britském 
  Královském letectvu)
14.00 –  komentovaná ukázka stejnokrojů
15.00 –  přednáška (Michal Rak a Petr Tolar: 
  Československá obec legionářská – 100 let)
16.00 –  křest knihy Česká škola na Sibiři
17.00 –  komentovaná ukázka stejnokrojů

Kontakty: 
Petr Tolar, Československá obec legionářská, z. s. 
(+420 734 315 642, tolar@csol.cz)
Michal Červenka, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 
(+420 778 526 018, cervenka@muzeum-blovice.cz)

Budoucí podnikatel a politik se narodil 26. února 1844 v Příbrami. Pochá-
zel z několika generací mlynářského rodu. Příslušníci tohoto váženého 
řemesla patřili v době nevolnictví a roboty obvykle k osobně svobodným 
členům vesnických i městských společen-
stev a požívali mnohem více práv než vět-
šinové poddanské obyvatelstvo. Už Josefův 
dědeček Antonín Karlík provozoval Sucho-
melský mlýn pod Dobřejicemi v jižních Če-
chách. Oženil se také s dcerou mlynáře 
Barborou Samcovou. Jejich syn František 
Xaverius Karlík, otec Josefa Karlíka, si pak 
v lednu 1831 vzal za ženu Annu Weseláko-
vou, dceru mlynáře Jana Weseláka z Ka-
mýku nad Vltavou. Po jeho smrti pak zřejmě 
převzal tchánův Sporných mlýn v Kamýku 
a vedl ho do konce 30. let 19. století. 

Zde se mu také narodilo několik dětí. 
V roce 1833 spatřila světlo světa dcera Ce-
cilie, o dva roky později následovala dcera 
Marie, v květnu 1837 pak Josefa a nakonec 
syn Jan Karlík v prosinci 1840. Posléze 
změnila rodina působiště a přestěhovala se 
do Příbrami, kde se František Karlík ujal provozu Zieglerova mlýna na 
Litávce. Do rodiny zde pak přibyly další tři děti. V srpnu 1842 se narodila 
dcera Anna, v únoru 1844 Josef Karlík a v prosinci 1845 dcera Kristína. 
Ze zmíněných sourozenců se podařilo proslavit ještě Janu Karlíkovi, vý-
znamnému důlnímu technikovi a vynálezci v oboru hutnictví a hornictví.

Josef Karlík používal během svého života různou kombinaci křest-
ních jmen, ve kterých se objevovalo vždy křestní jméno Josef. Narodil se 
jako Alexandr Josef Karlík. V průběhu života se jeho osoba prezentuje 
v pramenech především jako František Josef Karlík nebo pouze Josef 
Karlík. Jako Alexandr Josef figuruje pouze v zápisech v matrikách v Pří-
brami a v Blovicích. V Příbrami navštěvoval hlavní a nižší reálnou školu. 
U svého otce se posléze vyučil mlynářem. V roce 1864 získal domov-
ské právo v Blovicích. Za manželku si vybral dceru místního hostinské-
ho a řezníka Julii Fastovou, s kterou se oženil 10. října 1870 v kostele 
sv. Jana Evangelisty v Blovicích. Do Blovic zřejmě přesídlili se synem 
i František a Anna Karlíkovi. Anna zde zemřela v dubnu 1874 a její man-
žel pak v srpnu 1883. 

Z manželství Josefa Karlíka se narodilo dohromady devět dětí. Kon-
krétně se jednalo o sedm dcer a dva syny. Nikdo z nich předčasně ne-
zemřel, jak bývalo v 2. polovině 19. století u dětí časté, a nezůstal ani 
svobodný. Řada z těchto svazků spojila Karlíkovi s blovickou místní i re-
gionální honorací. Nejstarší Otokar František, narozený v červenci 1871, 
se oženil s Boženou Houdkovou. Druhorozená Anna Cecilie z července 
1872 se provdala za advokáta Josefa Březinu, dlouholetého starostu 
Blovic. O rok mladší Marie Karlíková si vzala technického správce Kar-
la Čapka, pozdějšího ředitele velkostatku v Merklíně. V roce 1874 pak 
spatřila světlo světa třetí dcera Julie, později vdaná za c. k. vrchního 
kontrolora Václava Brandla.

Pátý potomek a čtvrtá dcera Božena po ní následovala v roce 1875. 
Sňatek s ní uzavřel inspektor panství Adolf Merrel. Pátá dcera Karlíko-
vých Ludmila se narodila v srpnu 1879. V roce 1905 se vdala za magis-
tra farmacie Bedřicha Putterlíka z Polné, blovického lékárníka. Deset let 
po svatbě porodila Julie Karlíková šestou dceru Cecilii. Ta pak na konci 
srpna 1903 slíbila před svědky věrnost úředníkovi c. k. státních drah Leo 
Brožovi z Polné, pozdějšímu ministerskému kontrolorovi. Po řadě dcer 
přibyl do rodiny v roce 1884 druhý syn Josef Antonín Karlík. Později se 
oženil s Annou Klementovou, členkou významné blovické měšťanské 
rodiny. Nejmladší dítě Karlíkových Helena Františka s datem narození 
v září 1884 se v roce 1909 provdala za Josefa Görga, drážního úředníka 
a později vrchního inspektora československých státních drah. Karlíkovi 
představovali příklad rodiny, která se díky kapitálu dokázala etablovat 
v nové lokalitě, aniž by zde žila po několik generací a staletí a patřila 
k lokálním měšťanským elitám. 

V roce 1873 získal Josef Karlík vodní právo a povolení provozovat 
mlýn nebo papírnu na řece Úslavě. Nejdříve řídil mlýn číslo popisné 188 
v Blovicích Na Okrouhlíku (nebo též Okrouhlík) na samotě zvané V Lu-
kách. To mu ovšem nestačilo a ke svému majetku přidal i mlýn číslo 
popisné 82 v Blovicích, zvaný původně Brodský, posléze Karlíkův a ná-
sledně Fröhlichův v dnešní Bělohrobského ulici. K němu patřila později 
i strojní pekárna. V roce 1896 jej pak nechal zmodernizovat a přestavět 
na parní mlýn. Svůj vliv rozšířil i za hranice regionu. V roce 1893 koupil 
bývalý panský mlýn v obci Zářečí u Horažďovic. Přebudoval ho v mo-
derní čtyřpatrový objekt a stejně jako v Blovicích vznikla v areálu i strojní 
pekárna. Vyráběla se zde mouka všech druhů a jakostí. Výrobky z Karlí-
kových mlýnů získaly například ocenění na mezinárodní výstavě v Praze 
už v roce 1879 nebo na krajinské výstavě v Rokycanech v roce 1888. 

BLOVICKÉ OSOBNOSTI – MLYNÁŘ A POLITIK JOSEF KARLÍK (* 26. ÚNORA 1844, † 18. ČERVENCE 1915)

Originální portrétní foto-
grafie Josefa Karlíka z roku 
1901, zhotovená v ateliéru 
C. Hrbek v Plzni. (Sbírka 
Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o.)
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Josef Karlík zpočátku podnikal pod názvem firmy „F. J. Karlík, parní 
mlýny a strojní pekárny v Blovicích a Zářečí u Horažďovic“. V roce 1907 
pak zapsal u c. k. krajského soudu v Plzni jeho rozšíření na „F. J. Karlík 
a spol., parní mlýny a strojní pekárny v Blovicích a Zářečí u Horažďovic“. 
Výše kmenového kapitálu obnášela v této době 220 000 korun. Jedna-
telem firmy byl stále Josef Karlík. Jako své zástupce určil zetě advokáta 
Josefa Březinu a lékárníka Bedřicha Putterlíka. Každému z dětí byla při-
psána část kmenového vkladu. 

Úspěšná kariéra na lokální úrovni Josefu Karlíkovi však nestačila. 
Zapojil se do několika profesních oborových společenstev. Patřil mezi 
řadové a posléze vedoucí činovníky Společenstva českomoravských 
mlynářů, výboru Spolku českoslovanských mlynářů v Praze a jako před-
seda vedl i Spolek mlynářů z obvodu Obchodní a živnostenské komory 
v Plzni. Angažoval se současně v Komitétu pro Labsko – dunajský prů-
plav nebo v předsednictvu Úrazové pojišťovny dělnické pro Čechy.

Vedle podnikatelských úspěchů se Josefu Karlíkovi dostávalo oce-
nění na poli politickém. V 80. letech 19. století zasedl poprvé v blovic-
kém městském zastupitelstvu. Od poloviny 80. let do roku 1891 zastával 
funkci starosty, kdy ze zdravotních důvodů rezignoval. Během mandátu 
se mu podařilo prosadit například provedení nástavby na obecné škole 
v roce 1888 nebo přispět ke zřízení měšťanské školy chlapecké. Podílel 
se též na založení městské spořitelny v Blovicích v 90. letech 19. století.

Zároveň se jeho jméno objevovalo na seznamech členů okresního 
zastupitelstva blovického okresu. I zde získal funkci starosty. Zlákala 
ho však současně též vyšší patra politického žebříčku. Mezi lety 1885 
a 1907 byl třikrát po sobě zvolen do českého zemského sněmu a ani jako 
poslanec nezůstával nečinný. Aktivně prosazoval zájmy profesionálních 
mlynářů, živnostníků nebo řemeslníků. V letech 1897 až 1901 se mu 
podařilo zasedat i v poslanecké sněmovně vídeňské říšské rady, orgánu 
řídícím rakouskou část monarchie. 

Jako významná veřejná osobnost se současně angažoval v sociálním 
životě Blovic. Stal se prvním starostou blovického Sokola. V roce 1892 
sice rezignoval, ale činnost jednoty dále podporoval finančně. Stejně jako 

sokolská myšlenka 
ho nadchla také orga-
nizace dobrovolného 
hasičstva. Opět zde 
docílil nejvyšší mety 
a v roce 1882 byl zvo-
len prvním starostou 
sboru. Jako člen pak 
přispíval do spolkové 
pokladny řady místních 
zájmových uskupení. 
Proto není divu, že 
se už za svého života 
dočkal ocenění. Coby 
úspěšný podnikatel, 
zasloužilý regionální 
a celorakouský politik 
obdržel Josef Karlík 
od císaře Františka Jo-
sefa I. důstojnický kříž 
Řádu Františka Jose-
fa I. Město Blovice se 
též nenechalo zahan-
bit. V roce 1902 mu udělilo čestné občanství.

Alexandr Josef Karlík prožil na tehdejší dobu plný a relativně dlouhý 
život. Manželka Julie ho na poslední cestě předešla a opustila tento svět 
v červenci 1912. On sám zemřel po delší nemoci v neděli dne 18. čer-
vence 1915 v druhém roce 1. světové války v nedožitých 71 letech. Jako 
příčinu úmrtí vyplnil doktor Seykora katar plic a zánět pohrudnice. Místo 
posledního odpočinku našel v rodinné hrobce na blovickém hřbitově.  

Po odchodu patriarchy klanu se rodinné podnikání rozpadlo. V dubnu 
1924 rozhodla o jeho likvidaci mimořádná valná hromada. Blovické mlýny 
střídaly ve 20. letech majitele, až je v roce 1927 koupil Bohumil Fröhlich. 
Ve 30. letech navíc postihl mlýn číslo popisné 82 rozsáhlý požár. Zářeč-
ský mlýn přešel v roce 1925 do vlastnictví Františka a Josefa Miňovských. 
Jako jediný z bývalého Karlíkova konglomerátu pracuje i dnes. 

Od smrti Josefa Karlíka uplynulo již více než století. Lokální histo-
rie na něj rozhodně nezapomněla. Do rodinné hrobky Karlíkových se 
postupně přesunuly ostatky některých z jeho dětí. Podává tak vedle 
oficiálních dokumentů němé svědectví o rychlém vzestupu jedné pod-
nikatelské rodiny. 

Mgr. Jaroslava Smetanová,
Oddělení historie a společenských věd

Zdroje:
Hradilová, Dana: Život a podnikatelská dráha blovického mlynáře Františka Josefa 
Karlíka. In: Jižní Plzeňsko XI, 2013, s. 149–159. 
Brodský, Karlíků, Fröhlichův mlýn. http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/8478-
-brodsky-karlikuv-frohlichuv-mlyn. Citováno dne 3. 6. 2021.
Firma F. J. Karlík a spol., Plzeňské listy, r. 43, č. 91, 20. 4. 1907, s. 4. 
Josef František Karlík (1844–1915). https://www.blovice-mesto.cz/mesto/rodaci-a-
-vyznamne-osobnosti-blovic/josef-frantisek-karlik-1844-1915-2055cs.html. Citováno 
dne 3. 6. 2021.
Matriky SOA Plzeň. Dostupné na https://www.portafontium.eu. 
Matriky SOA Praha. Dostupné na https://ebadatelna.soapraha.cz.

Hlavičkový papír firmy F. J. Karlíka z roku 1893 
s uvedením získaných ocenění jejích výrobků. 

(Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

Pohlednice Karlíkova mlýna číslo popisné 82 v dnešní Bělohrobského ulici z konce 
19. až z první dekády 20. století. (Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

V letech 2019–2020 proběhla celková rekonstrukce suterénních 
prostorů východního a částečně severního křídla zámku Hradiště. 
Jedná se o architektonicky nejhodnotnějšího prostoru zámku, kde se 
promítá gotická, renesanční a barokní etapa jeho stavebního vývoje. 
Návštěvníkům bude prezentováno celkem pět místností přístupných 
jednoramenným schodištěm z vnitřního nádvoří. Všechny místnosti 
mají valenou klenbu a jsou zapuštěny pod terénem. V části nového 
návštěvnického okruhu se návštěvník se ocitne v přízemních prosto-
rách paláce původní gotické tvrze z 2. poloviny 15. století, na které 
navazují místnosti pocházející z renesanční a barokní fáze zámku 
a které jsou obsaženy v hmotě současné zámecké stavby.
V letech 1950 až 2000, kdy zámek sloužil učňovskému školství, byla 
v jihovýchodním nároží zámku umístěna uhelná kotelna a sklad uhlí, 

čímž došlo k výrazné degradaci těchto prostor. Během rekonstrukce 
se podařilo citlivě zrestaurovat odhalené středověké gotické zdivo. 
Dále doplnit dochované cihelné barokní podlahy a v celé ploše za-
konzervovat cenné omítky. V jedné z místností se naprosto neočeká-
vaně objevila pod moderní betonovou podlahou původní barokní ob-
lázková dlažba, která byla v celém rozsahu zachována. Realizován 
byl rovněž nový vstup v místě zazděného původního vstupu u tzv. 
Zrcadla.
V barokní místnosti v severovýchodním nároží je připravena vstupní 
expozice věnovaná historii a stavebnímu vývoji hradišťského zám-
ku. Na 3D modelech budou prezentovány jednotlivé vývojové etapy 
– gotická, renesanční, barokní a empírová. Od roku 2004 proběhlo 
rovněž na Hradišti během stavebních prací několik sezón záchran-

HISTORICKÉ SKLEPNÍ PROSTORY VÝCHODNÍHO ZÁMECKÉHO KŘÍDLA
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Hospoda „Na Polance“
V tomto čísle Blovických novin se společně vypravíme do Kamenska. 
Tento rozlehlý les nedaleko Blovic skrývá ve své jihozápadní části ob-
líbenou chatovou osadu, jejíž součástí je i hospoda „Na Polance“. Pů-
vodní zemědělská usedlost čp. 141 je na tomto místě doložena již na 
mapách stabilního katastru z 30. let 19. století, ale pohostinství je zde 
poprvé zmiňováno až na počátku století dvacátého.
V roce 1906 získala Magdalena Jílková povolení pro hostinskou živnost. 
Dalším majitelem objektu se stal Adolf Polan, který podal žádost o hos-
tinskou koncesi v roce 1911. Koncesi nakonec získal až v roce 1913. 
Během první republiky začala kolem objektu vyrůstat chatová trampská 
osada. Z usedlosti postupem času vznikla oblíbená hospoda. Prodávaly 
se zde však i základní potraviny jako například mléko, chléb nebo máslo. 
V nabídce však nechyběl ani guláš nebo chleba se sádlem a cibulí. Na 
přání se tu připravovala i husa, kachna či králík. V průběhu druhé světo-
vé války zavítala do těchto klidných míst ráda i plzeňská klientela. To se 

již nejednalo jen o hospodu, ale už o oblíbenou výletní restauraci, kde 
se konaly také odpolední taneční zábavy (čaje). Po čase byl k objektu 
přistavěn prosklený taneční sál. Přistavěl ho zeť pana Polana František 
Kozák, který později restauraci převzal. Hostinská koncese mu byla při-
znána v roce 1926. V roce 1931 se panu Kozákovi podařilo rozšířit re-
staurační zahradu. Vlastnil a pronajímal také několik chat za hostincem. 
Po jeho smrti převzal hostinec Miroslav Volf, zeť pana Kozáka. V roce 
1957 byl hostinec uzavřen a znovu se otevřel až v 60. letech 20. století 
pod družstvem Jednota. Vedoucí se stala paní Volfová. Po její smrti vedl 
hostinec její syn Miroslav Volf. V roce 1988 byl provoz hospody navrácen 
panu Volfovi, který ho vede až do současnosti.

Rudolf Mencl 
a Mgr. Michal Červenka

Zdroje:
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, KRONIKA MĚSTA BLOVICE.
Rozhovory s pamětníky a dokumenty z rodinných archivů.

DĚJINY BLOVICKÉHO POHOSTINSTVÍ

Foto 1: Blovická škola při výletě na Kamensko, 1933. Foto: Soukromá sbírka
Foto 3: Kamensko – původní chatky nad hostincem, 20.–30. léta 20. století. 

Foto: Soukromá sbírka

Kamensko, 20.–30. léta 20. století. Foto: Soukromá sbírkaFoto 2: Hostinec „Na Polance“, 20.–30. léta 20. století. Foto: Soukromá sbírka

ných archeologických výzkumů. Výsledky výzkumů a část nálezo-
vého souboru, především keramika, budou rovněž návštěvníkům 
odbornou formou prezentovány. 
Nový návštěvnický okruh bude možné navštívit od 3. 7. do 30. 9. 2021 
vždy o víkendech a státních svátcích. Více informací k otevírací době 
najdete na www.muzeum-blovice.cz. 

Za Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p.o.
vás k návštěvě srdečně zve

Mgr. Jiří Bouda,
vedoucí Archeologického pracoviště
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Vážení čtenáři,
letní prázdniny pomalu klepou na dveře, 
situace kolem pandemie se zlepšuje a my 
vyhlížíme další ročník „Léta za Liďákem“, 
v pořadí již třetí! Hned v úvodu upozorňuji, 
že se situace a mimořádná opatření stále 
mění, proto veškeré naplánované akce bu-
deme vždy potvrzovat a doplňovat všechny 
podmínky konání. 
A co nás tedy čeká?
Od středy 16. června budeme s Městskou 
knihovnou spouštět očekávanou Vodnic-
kou stezku. Více informací naleznete v pří-
spěvku knihovny a vše bude včas uveřejně-
no na našich webových stránkách.
Doufám, že „Léto za Liďákem“ zahájíme 
ve čtvrtek 24. června odpoledním pose-
zením s Václavem Žákovcem a Aničkou 
Volínovou. Jak jsem již zmiňoval, vše bude 
potvrzeno pár dní před samotnou akcí 
v okamžiku, kdy budeme mít jistotu nasta-
vených podmínek mimořádných opatření 
vlády. 
V červenci se můžete těšit na oblíbené 
letní kino, jehož první projekci máme na-
plánovanou na čtvrtek 15. 7.! O pár dní poz-
ději, v neděli 18. 7., se za Lidovým domem 
uskuteční koncert kapely EXTRABAND 
REVIVAL. První prázdninový měsíc zakon-
číme ve čtvrtek 29. 7. druhým promítáním 
letního kina.
Večerní posezení u filmového plátna nás 
čeká také 12. srpna a závěrem měsíce 
u nás přivítáme oblíbenou kapelu LUCIE 
REVIVAL, se kterou v sobotu 28. 8. stylově 
ukončíme letní prázdniny.
Pevně věřím, že se všechny výše uvedené 
akce uskuteční a společně si užijeme třetí 
ročník „Léta za Liďákem“.
Dále všechny návštěvníky Městského kul-
turní střediska a Městské knihovny prosím 
o přečtení informací z knihovny, kde nalez-
nete důležité informace o plánovaném uza-
vření knihovny, letní provozní době a další 
zajímavé aktuality.
Důležitým sdělením je informace k muzi-
kálu „Kvítek mandragory“, který se měl 
původně uskutečnit 23. 5. 2020 a následně 
byl přeložený na 7. 11. 2020. Aktuálně plat-
ný termín je sobota 6. 11. 2021 (začátek 
představení ve 14 hodin, cena vstupen-
ky 799 Kč + doprava 300 Kč). Stále ještě 
máme několik volných vstupenek! V přípa-
dě zájmu se přihlaste na emailu: kranato-
va@ldblovice.cz. 
Upozorňuji, že online přihlášky do podzim-
ního tanečního kurzu můžete zasílat do 
konce července! Poté bude formulář neak-
tivní. Děkuji za pochopení.
Sledujte prosím naše informační kanály 
a vývěsní plochy, na kterých budeme vždy 
uveřejňovat aktuální informace ke všem ak-
cím – web www.lidovydumblovice.cz, FB 
a INSTAGRAM @ldblovice.
Přeji všem krásné a pohodové léto.

Za Lidový dům Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidovým dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED

Léto za Liďákem
24. 6. –  Odpolední posezení 
  s Václavem Žákovcem
15. 7. –  Letní kino – Forrest Gump
18. 7. –  Exraband Revival
29. 7. –  Letní kino – Teroristka
12. 8. –  Letní kino – Šarlatán
28. 8. –  Lucie Revival

Divadelní představení „Kaktusový 
květ“ – 17. 10. 2021, online předprodej
Halina Pawlowská „Manuál zralé 
ženy“ – přesunuto na 9. 11. 2021, on-
line předprodej
Představení „ŽENA ZA PULTEM 2“ 
– 23. 11. 2021, online předprodej, pře-
sunuto
Divadelní představení Velké lásky 
v malém hotelu – další přesun na 
26. 2. 2022, online předprodej
Předprodeje na www.ticket365.cz! 

Online přihlášení do podzimního ta-
nečního kurzu 2021 na našich webo-
vých stránkách! POZOR – přihlášky 
přijímáme do konce července!

Informace k muzikálu Kvítek man-
dragory: nový termín: 6. 11. 2021, 
sobota, začátek představení 14.00. 
Cena vstupenky: 799 Kč, doprava: 
300 Kč. Ještě máme několik vstupe-
nek volných!!! V případě zájmu se 
přihlaste na email: kranatova@ldblo-
vice.cz.

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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Informace z knihovny
Do knihovny se od 1. června vrátil provoz, na který jsou čtenáři navyklí. 
Při vstupu do budovy, stále platí ochrana úst respirátorem nebo ob-
dobným prostředkem splňujícím požadavky platných vládních nařízení 
(FFP2, KN 95 vždy bez výdechového ventilu)a omezení počtu osob 
v prostorách knihovny a to 1 návštěvník na 15 m2.
NOVÁ SLUŽBA PRO ČTENÁŘE
Knihovna připravila na svých webových stránkách novou on-line služ-
bu pro nové čtenáře „Předregistrace do knihovny“. Zájemce o registra-
ci vyplní na webu potřebné informace ve vytvořeném formuláři a ode-
šle ho. Po odeslání obdrží zprávu o přijetí. V okamžiku zpracování 
zaslaných údajů, zašle knihovna termín vytvoření čtenářského konta.
Tato služba zjednoduší a urychlí registrace nových čtenářů.
UZAVŘENÍ KNIHOVNY
Od 7. července do 23. července bude v knihovně probíhat revize kni-
hovního fondu, proto bude knihovna v této době uzavřena. Využijte 
proto možnost si půjčit knihy ještě před uzavřením. Naposledy bude 
knihovna otevřena v pátek 2. července. 
LETNÍ PROVOZNÍ DOBA
Do konce srpna bude knihovna otevřena v letní provozní době.
pondělí   8–12 13–17
středa   8–12 13–16
pátek   8–12 13–15 
Nejen našim čtenářům přejeme hezké léto.
PROBÍHAJÍCÍ AKCE A SOUTĚŽE:
PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE
Začátkem měsíce června jsme pasovali prvňáčky na rytíře čtenáře. 
Akce se konala ve venkovních prostorách Lidového domu. Všichni pa-
sovaní čtenáři byli velice šikovní a s velkou odvahou přečetli pohádku 
panu králi, který je za odměnu pasoval na RYTÍŘE ČTENÁŘE.
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
Na měsíc květen a červen vyhlašuje městská knihovna výtvarnou 
soutěž pro děti na téma: Čím nás Jaro může překvapit. Namalo-
vané obrázky noste do městské knihovny do konce měsíce června.  

Na každého účastníka soutěže čeká malá odměna. Po ukončení sou-
těže vylosujeme 3 soutěžící, kteří od nás dostanou zvláštní odměnu.
SOUTĚŽ O VSTUPENKU DO ZOO PLZEŇ
Od začátku měsíc dubna probíhá v knihovně soutěž pro děti se Zoolo-
gickou a botanickou zahradou města Plzně, Poznávejte přírodu a za 
odměnu přijeďte do ZOO. Pravidla soutěže jsou velice jednoduchá, 
požádat v knihovně o soutěžní kartičku, do které se budou pomocí 
razítek zaznamenávat výpůjčky. Navštívit knihovnu 12× do konce pro-
since 2021 a pokaždé si půjčit knihu o přírodě. Do konce roku musí 
soutěžící nasbírat 12 razítek. Odměnou za splnění podmínek soutěže 
je vstupenka do ZOO Plzeň. Zájemci o soutěž se mohou zapojit bě-
hem roku v knihovně.
VODNICKÁ STEZKA 
Městská knihovna zve děti a jejich rodiče na Vodnickou stezku vodníka 
Pacelíka. Ten kdo se vydá na cestu, nesmí mít strach z vody a vodní-
ků, musí si vykasat rukávy a být připraven přiložit ruku k dílu a pomoc 
Pacelíkovi s jeho vodním hospodářstvím. Kdo dojde až na konec stez-
ky, přivítá ho vodníček u sebe doma. 
Na stezku se budete moci vydat kdykoliv budete chtít v době od stře-
dy 16. června do neděle 4. července. Stezka bude vyznačena po-
mocí barevných fáborků a děti budou plnit úkoly. Na konci cesty bude 
připravena vodnická kniha, do které se každý účastník podepíše. Plán 
cesty bude volně ke stažení na našich webových stránkách, nebo 
k vyzvednutí v knihovně.
KOUZELNÝ STROM 
Děti, které rády malují a čtou, nám mohou pomoci probudit náš kou-
zelný strom Knížkovník. Tento strom bez jediného listu jsme zasadili 
v dětském oddělení a pomocí našich malých čtenářů nám na něm ka-
ždý výpůjční den přibývaly krásné barevné listy přečtených dětských 
knih. Každý, kdo se bude chtít do akce zapojit, si může u výpůjčního 
pultu vyzvednout stromový list, vybarvit ho podle vlastní fantazie a na-
psat na něj jméno autora a název oblíbené knihy. 

pracovnice knihovny

PASOVÁNÍ ČTENÁŘŮ
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GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství

AKTUALITY Z GYMNÁZIA BLOVICE

Evaluační dotazník pro rodiče
Bude v příštím školním roce zase distanční 
výuka? Budeme se stále testovat? Budeme 
muset opět nosit roušky? Každý den se setká-
váme s podobnými dotazy našich žáků, na kte-
ré ale nedokážeme odpovědět. Již nyní se ale 
snažíme připravit na všechny možné varianty, 
které může nový školní rok přinést. 

Prostřednictvím anonymního dotazníku jsme 
se obrátili na rodiče našich žáků (primy, sekun-
dy, 1. a 2. ročníku), aby nám i oni poskytli zpět-
nou vazbu na uplynulý školní rok. 
Potěšilo nás, že většina rodičů hodnotila dis-
tanční výuku na našem gymnáziu velmi kladně. 
Podívejte se sami, jak odpovídalo téměř 70 re-
spondentů z řad rodičů.

1. Znamenala distanční výuka pro Vás 
osobně větší zatížení než prezenční, pro-
tože jste museli svým dětem více pomáhat 
s vysvětlováním látky?

2. Máte pocit, že Vaše děti byly při distanční 
výuce zatíženy více než při prezenční?
Ostatní otázky již byly otevřené a sešlo se 
mnoho různorodých odpovědí. Dovolíme si 
tedy vybrat pouze ty nejčastější.

3. Co pro Vás a Vaše děti bylo v letošním 
školním roce nejproblematičtější?
• nedostatek sociálního kontaktu
• zachování běžného denního režimu
• distanční výuka
• každodenní vaření 
• kvalita internetového připojení
4. Jak hodnotíte distanční výuku na Gym-
náziu Blovice?
• 90 % respondentů hodnotilo výuku velmi 
kladně – adekvátní počet on-line hodin, dobrá 
organizace, přehledné zadávání úkolů, výbor-
ná informovanost rodičů i žáků
• 10 % respondentů by uvítalo větší počet on-
-line hodin
5. Domníváte se, že distanční výuka byla 
pro Vaše dítě v některém ohledu přínosem? 
• ne (18 %) 

• ano – větší samostatnost, zdokonalení  
práce s PC, lepší organizace času
Děkujeme Všem rodičům za velmi podnětnou 
zpětnou vazbu! 

Školní rok v číslech
Končí školní rok 2020/2021, který se jistě za-
píše do historie českého školství. O distanční 
výuce toho bylo napsáno již mnoho, podívejme 
se tedy na tento školní rok pouze řečí čísel. 
200 – tolik dní by žáci strávili ve školách za 
běžného režimu
80 – přibližně tolikrát prošli vstupními turnike-
ty žáci nižšího gymnázia
60 – šedesátkrát usedli do školních lavic žáci 
vyššího gymnázia

40 – počet dní, ve kterých probíhala prezenč-
ní výuka u maturitních ročníků
31 – počet dní, kdy jsme ve třídách nepotře-
bovali roušky
13 – pouze 13 dní nebyla rouška potřeba 
v žádných školních prostorách
A na závěr číslo, které nás velmi potěšilo!
100% – úspěšnost našich letošních matu-
rantů u státních maturit. (V době uzávěrky 
čísla ještě probíhaly ústní maturity.)
1 – Ať konec školního roku proběhne na jed-
ničku.  

Klidné léto a pevné zdraví přejí 
žáci a zaměstnanci Gymnázia Blovice.

Aktuality z GB 

Evaluační dotazník pro rodiče 

Bude v příštím školním roce zase distanční výuka? Budeme se stále testovat? Budeme muset opět 
nosit roušky? Každý den se setkáváme s podobnými dotazy našich žáků, na které ale nedokážeme 
odpovědět. Již nyní se ale snažíme připravit na všechny možné varianty, které může nový školní rok 
přinést.  

Prostřednictvím anonymního dotazníku jsme se obrátili na rodiče našich žáků (primy, sekundy, 1. a 2. 
ročníku), aby nám i oni poskytli zpětnou vazbu na uplynulý školní rok.  

Potěšilo nás, že většina rodičů hodnotila distanční výuku na našem gymnáziu velmi kladně.  

Podívejte se sami, jak odpovídalo téměř 70 respondentů z řad rodičů. 

1. Znamenala distanční výuka pro Vás osobně větší zatížení než prezenční, protože jste museli svým 
dětem více pomáhat s vysvětlováním látky? 

 

2. Máte pocit, že Vaše děti byly při distanční výuce zatíženy více než při prezenční? 

 

Ostatní otázky již byly otevřené a sešlo se mnoho různorodých odpovědí. Dovolíme si tedy vybrat 
pouze ty nejčastější. 

3. Co pro Vás a Vaše děti bylo v letošním školním roce nejproblematičtější? 

● nedostatek sociálního kontaktu 
● zachování běžného denního režimu 
● distanční výuka 
● každodenní vaření  

Aktuality z GB 
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odpovědět. Již nyní se ale snažíme připravit na všechny možné varianty, které může nový školní rok 
přinést.  

Prostřednictvím anonymního dotazníku jsme se obrátili na rodiče našich žáků (primy, sekundy, 1. a 2. 
ročníku), aby nám i oni poskytli zpětnou vazbu na uplynulý školní rok.  

Potěšilo nás, že většina rodičů hodnotila distanční výuku na našem gymnáziu velmi kladně.  

Podívejte se sami, jak odpovídalo téměř 70 respondentů z řad rodičů. 

1. Znamenala distanční výuka pro Vás osobně větší zatížení než prezenční, protože jste museli svým 
dětem více pomáhat s vysvětlováním látky? 

 

2. Máte pocit, že Vaše děti byly při distanční výuce zatíženy více než při prezenční? 

 

Ostatní otázky již byly otevřené a sešlo se mnoho různorodých odpovědí. Dovolíme si tedy vybrat 
pouze ty nejčastější. 

3. Co pro Vás a Vaše děti bylo v letošním školním roce nejproblematičtější? 

● nedostatek sociálního kontaktu 
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4. ročník – slavnostní zahájení maturit

oktáva 2021
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Začalo to jako normální exkurze, ale již ve vlaku panovala natěšená ná-
lada na očekávanou výstavu. Vystoupili jsme na hlavním nádraží v Plzni 
a pod velením paní učitelky Mileny Durasové a paní učitelky Dany Fialo-
vé jsme šli ke Křižíkovým sadům u Masných krámů, kde si nás převzal 
milý průvodce pan Jiří Hlobil. Chvíli jsme si sady procházeli a poté jsme 

vyrazili do historického domu s číslem 13 v Pražské ulici, kde je jeden 
z výstavních sálů Západočeské galerie známý jako „TŘINÁCTKA“. Pan 
průvodce nám řekl úvodem něco o galerii a poté se otevřely velké dveře 
a my jsme měli možnost zajít dovnitř. Řeknu vám ve stručnosti, jak to 
vypadalo: výstava byla opravdu od A do Z, ke každému písmenu bylo 
nějaké povídání a ještě tam bylo pár aktivit jak pro menší děti, tak i pro 
děti z druhého stupně. Všechny místnosti byly vymalovány černě, což 
dávalo hezký efekt bílým písmenům. Také tam byly knížky, které jsme si 
mohli volně prohlédnout. 
Celá výstava byla doplněna výkladem a pracovními listy. Všichni, co byli 
na exkurzi, říkali, že se jim výstava líbila a určitě by ji doporučovali všem, 
kdo se zajímají o knížky, ale stejně tak i těm, které knížky tak moc „nebe-
rou“. Možná by změnili svůj názor.
Ten, kdo by se chtěl na výstavu podívat, nemusí litovat, že už skonči-
la. Na webových stránkách Západočeské galerie jsou videa o výstavě. 
Jsou moc pěkně zpracovaná, a tak je náš Čtenářský klub GB všem do-
poručuje.

Alžběta Sochorová

SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ KONTRA M. JAN HUS
V rámci oslav 300. výročí blahořečení sv. Jana Nepomuckého proběhla 
v Nepomuku řada akcí, které jistě vešly do povědomí nejen místních 
obyvatel, ale díky médiím i obyvatel celé České republiky.
Přednášku SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ KONTRA M. JAN HUS, kterou 
pronesl 25. května v sále arciděkanství Nepomuk Mons. Prof. PhDr. P. 
Petr Piťha, Dr.h.c., hlava Kapituly Všech svatých na Hradě pražském, 
emeritní univerzitní profesor a bývalý ministr školství, si s velkým zájmem 
vyslechli také naši vyučující. 
Přednáška byla koncipována jako filozofické pojednání o staletí trvajícím 
rozdělení českého národa a o potřebě jeho jednoty. Svým přesahem do 
současnosti i vizí do budoucnosti byla mimořádně aktuální.
Děkujeme pořadatelům za úsilí vynaložené na organizaci oslav a za 
zprostředkování výjimečných zážitků.

EXKURZE ČTENÁŘSKÉHO KLUBU GYMNÁZIA BLOVICE DO ZÁPADOČESKÉ GALERIE NA VÝSTAVU BAOBABC 
ANEB JAK A PROČ VZNIKÁ KNIHA PRO DĚTI
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OSLAVA DĚTSKÉHO DNE VE 3. B
Dne 1. 6. uspořádali manželé Jílkovi na zahradě u pekařství oslavu dětského dne pro žáky 3. B.
Pro děti připravili bohatý program s občerstvením. Na ohništi jsme opékali špekáčky, připraveno bylo dostatek pití, sladké koláčky a po bohatém 
sportovním vyžití se všichni osvěžili točenou zmrzlinou.
K tomu všemu se vydařil krásný sluneční den.
Chtěli bychom touto cestou ještě jednou poděkovat manželům Jílkovým za krásně strávené dopoledne.

Žáci 3. B a vychovatelky ŠD

ZŠ BLOVICE

MŠ BLOVICE
Končí velice zvláštní školní rok 2020/21 plný změn a omezení. Po 
20 letech funkčního období odcházím do starobního důchodu a pře-
dávám vedení MŠ Blovice své mladší nástupkyni. 
Zpět se ani moc nechci ohlížet. Jen bych chtěla vzkázat velké podě-
kování všem současným i předešlým zaměstnancům naší školy za 

jejich práci. Vím, že to bylo často především pro provozní zaměst-
nance velice náročné. Vždyť škola prošla velkými rekonstrukcemi 
a často za plného provozu nebo během roku v období prázdnin.
Např. rekonstrukce střech, kotelny, rozvodů vody a plynu, zateplení 
budov vč. výměny oken, rekonstrukce hlavních vchodů, rekonstrukce 
a postupné vybavení školní kuchyně, betonování podlah ve třídách 
a dětských ložnicích, rekonstrukce přilehlých skladů… neustále bylo 
a je co opravovat a zlepšovat. 
MŠ je velice dobře vybavena didaktickými pomůckami, hračkami, tě-
lovýchovným nářadím a náčiním. Velké poděkování patří především 
zřizovateli Městu Blovice, který nás vždy dobře financoval, abychom 
mohli vytvořit ty nejlepší podmínky ke vzdělávání dětí. 
Další poděkování patří rodičům dětí a všem místním institucím za 
spolupráci.  
Přeji dětem do následujícího školního roku, aby se mohly neomeze-
ně scházet v MŠ, pořádat výlety, společné akce a oslavy i s rodiči. 
Aby se cítily ve škole bezpečně, užívaly si hezké kamarádství, získá-
valy hodně zajímavých informací a prožitků, naučily se samostatnos-
ti a prožily si krásné období, na které budou rády vzpomínat. 

Všem s pozdravem Dana Menclová, 
ředitelka MŠ Blovice
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ZUŠ BLOVICE

ONLINE KONCERTY ZUŠ BLOVICE – 
ROZHOVOR S AUTOREM 
VIDEO KONCERTŮ LUKÁŠEM DAVÍDKEM
V období distanční výuky zůstávala činnost 
ZUŠ očím veřejnosti spíše skryta a veškerá 
spolupráce učitelů a žáků probíhala online. 
Rozhodli jsme se proto výsledky hudebních 
studií žáků veřejně prezentovat prostřednic-
tvím online koncertů. Jedná se o 20–30 mi-
nutové video sestřihy skládající se z jed-
notlivých čísel – vystoupení žáků, která 
žáci natočili ve svých domovech. Děti tak 
alespoň úplně nepřišly o možnost veřejných 
vystoupení a rodiče mohli shlédnout, co se 
jejich ratolesti v tomto nevšedním školním 
roce naučily. Každý učitel vytvořil svou on-
line třídní přehrávku, a vy můžete tyto kon-
certy zhlédnout prostřednictvím odkazů na 
webu ZUŠ Blovice (www.zus-blovice.cz).
Po technické stránce nebylo vytváření vi-
deo koncertů úplně jednoduché. Přesvědčili 
se o tom sami účinkující, kterým natáčení 
videa mnohdy zabralo desítky minut až ho-
diny (přeci jen je těžší skladbu zahrát bez-
chybně, když na vás bliká objektiv kamery 
nebo mobilu, než když hrajeme v pohodlí 
domova a nikdo nás nehodnotí a nekontro-
luje). O výsledné úpravy nahrávek a vytvo-
ření celého koncertu se následně postaral 
Lukáš Davídek, žák ZUŠ Blovice a také le-
tošní maturant na blovickém gymnáziu. Lu-
kášovi patří velký dík za veškerou energii, 
kterou vytváření koncertů věnoval. 

V následujícím zajímavém rozhovoru Lu-
káš Davídek přiblížil, jakým způsobem 
při vytváření online koncertů postupuje, 
s jakým počítačovým programem pracu-
je a co takové vytvoření online koncertu 
obnáší:

Lukáši, jak došlo k Vašemu zapojení do 
projektu online přehrávek ZUŠ Blovice?
Jednoho dne mi zavolala paní ředitelka Eva 
Tupá a přišla s nabídkou kterou jsem ne-
mohl odmítnout. Základní uměleckou školu 
v Blovicích sám navštěvuji již řadu let, a tak 
jsme velice rád, že jsem se do tohoto pro-
jektu mohl zapojit.
 
Co je náplní Vaší práce? 
Mojí úlohou je zjednodušeně řečeno „po-
slepovat” jednotlivá vystoupení žáků do 
výsledného videa, které si můžete pustit 
jedním kliknutím jako malý film. Tato prá-
ce je trochu specifická tím, že dostáváte 
vlastně již hotový obsah, tedy videa jed-
notlivých žáků, se kterými nemůžete již ni-
jak radikálně pracovat. Naopak, pokud dě-
láte nějakou vlastní tvorbu, máte vše pod 
kontrolou a můžete reagovat během celé 
produkce, ovšem tady je pole působnosti 
značně omezeno. Byl pro mne proto zprvu 
trochu oříšek přijít s něčím opravdu origi-
nálním, co by dokázalo diváka zaujmout 
a zpříjemnit mu výsledný dojem z celého 
videa.

Je pro práci potřeba nějaké speciální vy-
bavení?
V dnešní době je tvorba audiovizuálního 
obsahu vlastně celkem jednoduchá a re-
lativně snadno dostupná pro každého. 
Běžný uživatel, který zaznamenává život-
ní události či tvoří obsah na sociální sítě, 
si dnes s trochou šikovnosti a trpělivosti 
bez problémů vystačí s chytrým telefo-
nem. Další technika, dle mého názoru, 
dává smysl až ve chvíli, kdy chcete tvořit 
opravdu na úplně jiné úrovni. V momen-
tě, kdy se rozhodnete vydat touto cestou, 
brzy zjistíte, že samotným natočením vi-
dea práce ani zdaleka nekončí. Minimálně 
stejně důležitou roli hraje následná úprava 
natočeného materiálu. V dnešní době je 
na výběr z mnoha velmi kvalitních editač-
ních programů. Já osobně již téměř rok 
využívám k úpravě svých videí software 
DaVinci Resolve, který je mým pomocní-
kem i při práci pro ZUŠ. Nutností je pak 
výkonný počítač, ideálně již sestavený pro 
tento účel.

Jak jste se dostal k natáčení a upravová-
ní videí? 
Nejsem si úplně jistý, co byl onen hlavní 
spouštěč této myšlenky. Vždy jsem obdi-
voval různé dokumentární či amatérské 
filmy, kdy jen malý štáb či jednotlivec 
dokáže vyprodukovat obsah, který by se 
často mohl měřit i s filmy s milionovými 
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rozpočty. Dále mě naprosto uchvátil nový 
fenomén video tvorby a to drony. Právě 
dron DJI Phantom 3 Advanced se stal prv-
ním profesionálním kusem vybavení v mé 
sbírce. Netrvalo dlouho a pocítil jsem po-
třebu doplnit své letecké záběry o kvalitní 
obraz i ze země, a tak jsem si přibližně 
o rok zpět pořídil svůj první fotoaparát - 
Sony A6000. Od té chvíle již nebylo cesty 
zpět a moje výbava se dál a dál rozrůstá, 
z čehož mám určitě velikou radost. 

Čím si myslíte, že jste zaujal vedení 
ZUŠ, aby Vás oslovilo a požádalo o po-
moc při tvorbě online koncertů a další 
videoprezentace? 
Jak jsem říkal v úvodu, sám do ZUŠ cho-
dím již od první třídy. Začínal jsem na 
klavír, časem se přidal zpěv, hra na dudy 
a poslední novinkou je pak viola. Ještě na 
podzim jsem stihl nahrát sestře klavírní 
koncert na zámku v Blovicích. Před Vá-
noci pak vydala ZUŠ první sérii koncertů 
online, na kterých jsem se účastnil pouze 
jako žák. Na tyto koncerty jsem také na-
táčel sobě i své sestře krátké příspěvky. 
Myslím, že právě tato videa mě dostala do 
povědomí paní ředitelky.

Mění se nároky na každé další video? 
Paní ředitelka mi nechává relativně volnou 
ruku. Pro všechny to bylo něco nového 
a já na začátku také úplně nevěděl, co od 
celého projektu čekat. S každým dalším 
videem se ale samozřejmě snažíme po-
souvat úroveň přehrávek o stupínek výš, 
ať už z pohledu kvality samotných nahrá-
vek či propracovanosti úprav z mé strany.

Jaké jsou Vaše plány do budoucna?
Určitě chci ve své tvorbě pokračovat a na-
dále se zlepšovat. Věřím, že se naskytne 
řada dalších příležitostí, které by mě i mojí 
tvorbu mohly posunout na vyšší úroveň 
a celkově zvýšit povědomí o tom, co dě-
lám.
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PŘIJÍMÁNÍ NOVÝCH ŽÁKŮ DO ZUŠ 
BLOVICE PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/2022
Jako každý rok, i letos se závěrem školní-
ho roku zástupci ZUŠ navštívili 4 mateř-
ské školy v Blovicích a jejich okolí s cílem 
seznámit malé předškoláčky s činností 
ZUŠ. Stalo se již několikaletou tradicí, že 
žáci základní umělecké školy každoročně 
předvedli dětem pohádkové představení – 
to bohužel v letošním roce nebylo možné. 
Abychom žáčkům mateřinek studia v zá-
kladní umělecké škole přiblížili, natočil 
Lukáš Davídek společně se žáky a učiteli 
ZUŠ krátké video nazvané „U nás ve ško-
le“ (toto video můžete zhlédnout na webu 
školy), které jsme během návštěv mateř-
ských škol dětem promítli. Součástí ná-
vštěvy byl také průzkum hudebnosti, tedy 
jakási zkouška hudebních předpokladů 
pro studium na umělecké škole. Děti tak 
zazpívaly písničku a nápodobou vytleska-
ly rytmus, který jim byl předveden. Úspěš-
ní zájemci o studium na ZUŠ byli následně 
vyzváni k tomu, aby se ke studiu v ZUŠ 
Blovice přihlásili.
Ke studiu v ZUŠ Blovice se však mohou 
přihlásit i další zájemci! Do ročníků pří-
pravného studia přijímáme děti ve věku 
5–6 let, do vyšších ročníků hry na nástro-
je potom žáky od 7 let výše. Co je potřeba 
pro přijetí udělat? Budoucí žáci ZUŠ musí 
osobně ve škole prokázat základní hudeb-
ní předpoklady ke studiu (tzn. zazpívat 
libovolnou píseň, vytleskat jednoduchý 
rytmus apod.), následně už stačí jen vy-
plnit přihlášku do ZUŠ. V případě zájmu 
si, prosím, domluvte osobní návštěvu ZUŠ 
během měsíce června na tel. 721 807 876.
Jak takové studium v přípravných roční-
cích vypadá? Děti jsou vyučovány ve sku-
pině, kdy jednou týdně navštěvují 45minu-
tové kolektivní lekce. V těchto hodinách 
se učí první noty, hrou poznávají hudební 
svět a základní hudební pojmy. Od druhé-
ho pololetí si potom navíc přibírají hodiny 
hry na nástroj (buď jsou vyučováni indivi-
duálně v poloviční lekci nebo ve skupince 
v celé lekci). Po splnění přijímací zkouš-
ky na závěr přípravného studia, při které 
děti hrou na nástroj prokáží, co se během 
svého prvního roku návštěvy ZUŠ naučily, 

jsou žáci přijati do základního studia ZUŠ 
Blovice. 
Veškeré informace k přijímání žáků pro 
nový školní rok 2021/2022 naleznete na 

webu školy www.zus-blovice.cz, v případě 
jakýchkoliv dotazů nás laskavě kontaktuj-
te na tel. 721 807 876 nebo na e-mailu 
zus.blovice@raz-dva.cz
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INFORMACE Z DDM BLOVICE
Milé děti, vážení rodiče, příznivci letních táborů, 
dovolte nám, abychom Vám opět sdělili několik informací k letním 
táborům. Nejprve jsme se z nezávislých zdrojů od České rady dětí 
a mládeže a později od Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže 
ČR dozvěděli, že testování na tábory bude podobné režimu, který 
platí v červnu pro školy v přírodě. Poté (9. 6.) pan ministr zdravot-
nictví vyhlásil podmínky, které byly v mnohém odlišné od podmí-
nek, které jsme již měli, aby následně hlavní hygienička potvrdila 
přetestování dětí na táborech delších než 7 dní a aby nám dala 
doporučení, že z táborů v určité lokalitě je vhodné vůbec nevychá-
zet. S tím se samozřejmě neslučuje zmíněné přetestování, protože 
to se musí odehrát v některém z testovacích míst. Následně ihned 
v nočních hodinách pan ministr Vojtěch na svém Twitteru oznámil, 
že přetestování dětí nebude nutné, pokud nastoupí dítě na 14 den-
ní tábor s PCR testem, v opačném případě bude nutné přetesto-
vání. Podmínky pro vstup na akce jsou sjednocené pro všechny 
typy aktivit (volnočasové aktivity, sport, kultura, ubytování apod.)
což vítáme, přesto se zde objevuje různý názor na podmínky pro 
vstup do volnočasových aktivit a táborů.
Takže dnes, (10. 6.) vám mohu napsat několik informací, které se 
snad do začátku táborů nebudou dramaticky měnit:
– Děti na letošních táborech se budou muset testovat každý týden
– Pokud budou mít při nástupu PCR test, stačí tento test na celý  
 i 14 denní tábor/bez přetestování
– Při nástupu s antigenním testem na 8 a více dní tábora / 
 po 7 dnech nutné přetestování
– Na pětidenní tábory a příměstské tábory stačí antigenní test
– Při nástupu na tábor PCR test ne starší 7 dnů
– Antigenní test ne starší 72 hodin
– Přivezený antigenní samotest na místě u zdravotníka tábora
– Testovat se budou děti na pobytových i příměstských táborech
Nástup dětí na tábor bez testu – zákonný zástupce odevzdá nebo 
doloží: 
– Potvrzení o prodělaném onemocnění COVID ve lhůtě do 180 dnů
– Potvrzení o tom má nejméně 22 dnů po 1. dávce očkování
– Potvrzení ze školy, že je dítě testováno s negativním výsledkem
– Čestné prohlášení rodičů, že je dítě testováno ve škole / začátek 
tábora 30. 6., 1. 7. a 2. 7.
Tyto podmínky je však nutné kontrolovat každých 7 dní a to i v pří-
padě, že se jedná o tábor na zelené louce, kde se děti v mezičase 
potkaly maximálně s veverkou nebo ježkem. Po 7 dnech tedy na-
stupuje povinnost dětí přetestovat a tady pan ministr udělal drobný 

ústupek a to ten, že opakované testování nebude nutné v případě, 
že dítě rovnou nastoupí s PCR testem. Bohužel ostatní děti (rodi-
čům nemůžeme bohužel nic přikázat), budou mít povinnost opa-
kovaného testování na táboře, což nám nutně komplikuje situaci. 
Již od dubna jsme byli MZ ujišťováni, že se podmínky pro letošní 
tábory zásadně nezmění. Informace o možném antigenním testo-
vání jsme očekávali, avšak opakované přetestování po 7 dnech ni-
kdo z nás neočekával. Tato nová povinnost ohlášená 3 týdny před 
začátkem prázdnin výrazně komplikuje organizaci táborů, které 
budou trvat více než 7 dní. 
Finanční zátěž testování po 7 dnech ponesou rodiče nebo orga-
nizátor tábora. Je těžko představitelné, že všichni účastníci přije-
dou na tábor s PCR testem a už vůbec si nedokážeme představit 
přesun dětí z tábora na oficiální testovací místo, kde bychom měli 
testy zdarma (to na měsíc červenec ještě MZ ani nepotvrdilo, jen 
se o tom mluví, že by dva PCR testy mohly být ze zdravotního 
pojištění). V tomto případě by děti musely opustit izolované místo 
tábořiště a nějakým způsobem (hromadnou dopravou???) se pře-
sunout, což nejen ohrožuje jejich bezpečnost, ale vede i k poru-
šování jiného vládního doporučení nenavštěvovat veřejná místa.
Ve zveřejněných pokynech pro konání letních táborů vydaných MZ 
ze dne 3. 6. je výslovně uvedeno, že se děti mají držet v homogen-
ních skupinách. Bohužel není žádná právní norma ani nařízení, 
které by rodičům přikazovalo PCR test při nástupu na tábor a tak 
bude docházet i na našich táborech v polovině 14 nebo 10denních 
turnusů, že budeme řešit buď samotestování u zdravotníka tábora, 
z domova přivezeným „oblíbeným“ testem nebo cestu do testovací-
ho místa. Záměrně uvádíme „oblíbeným“ testem, protože ne každé 
dítě snese tyčinku v nose a tak rodiče budou shánět antigenní test 
žvýkací či plivací. Nemusím zdůrazňovat, že testování přímo na 
táborech pomocí samotestů bude organizačně velice náročné a fi-
nanční stránka věci půjde za rodiči dětí. Pořadatelé tábora by tyto 
náklady již neunesli. 
Závěrem Vás tedy prosíme o urychlené doplacení letních táborů 
vašich dětí, platí pro ty, kteří čekali jak to dopadne s testováním 
a ostatní prosíme, sledujte naše webové stránky, facebook a ur-
čitě se nebojte spojit se telefonicky s vedoucím tábora tak, abyste 
měli opravdu aktuální informace před nástupem vašeho dítěte na 
tábor.

Za DDM Blovice 
Ing. B. Šroubková
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JUDO – TEPLICE, 20. 5–23. 5. 2021 – 
SOUSTŘEDĚNÍ DOROSTENCŮ A STARŠÍCH ŽÁKŮ
Účast Blovických judistů: Maxim Galin – širší reprezentace dorostu ČR, 
František Havlíček výběr dorostenců ČR, Václav Karas výběr starších 
žáků (2. rokem) ČR. 
Soustředění se konalo v takzvané bublině za přísných hygienických na-
řízení. Petr Hodek byl omluven, pojede na příští sraz. Po delším čase 
nečinnosti byl trénink velmi namáhavý, ale hoši byli spokojeni. Napo-
sledy jsme v Blovicích v roce 2020 trénovali 14 dní v prosinci. V lednu 
2021 pak online 2× týdně do konce dubna. V květnu jsme již mohli začít 
venku v areálu Sokolovny. Děkujeme vedení Sokola a házenkářům za 
možnost cvičení. I když nám počasí právě moc nepřálo, účast byla velká. 
Bylo vidět, že děti již potřebují pohyb a také kamarády. A nebylo to tak 
jednoduché, děti musely mít čestné prohlášení testování na covid, totéž 
také trenéři. Nyní od 27. 5. 2021 trénujeme v budově DDM na tatami 
a využíváme i sál. Od 31. 6. 2021 již každý den po skupinách po deseti.
O prázdninách pořádáme příměstský tábor (2. 8.–6. 8. 2021).

Za judo Blovice F. Vlčnovský. Na snímku je M. Galin v modrém kimonu, třetí zprava

Skákací hrad vám bude ještě k dispozici: 
V zámeckém parku – Domeček Spálené Poříčí 30. 6. 2021 od 10.00–13.00 hod.

V areálu – Panský dům 30. 6. 2021 od 15.00–18.00 hod.
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TJ Sokol Blovice
MOVEWEEK 2021
Na sobotní odpoledne 5. června 2021 
připravil odbor sokolské všestrannosti zá-
bavně sportovní odpoledne v rámci akce 
Moveweek. Zároveň tím děti ještě doda-
tečně oslavily Den dětí. Pro všechny pří-
chozí bylo v areálu sokolovny připraveno 
jedenáct stanovišť, kde si mohly zařádit 
a zasoutěžit. A to nejen děti, ale i jejich ro-
diče a prarodiče. Aktivity byly totiž trochu 
netradiční v tom, že většina z nich připomí-
nala hry, které se běžně hrály před několi-
ka desítkami let. Rodiče a prarodiče, které 
děti doprovázeli, si také mnohé hry vyba-

vovali a vzpomínali na doby, kdy je sami 
hráli, někdy se i aktivně do her zapojili. 
Na stanovištích si tak účastníci připomněli 
skákání panáka, školku s míčem, školku se 
švihadlem, skákali gumu, hráli čáru, Mrazí-
ka, molekuly, Cukr, káva, limonáda, Přijela 
babička s Číny, zahráli si moderní hru Kin-
-ball nebo si mohli vyzkoušet projít se po 
natažené gumě. Na aktivitách bylo důležité 
i to, že většina z nich vyžadovala vytvoření 
družstev a hráli se kolektivně. 
Když si děti prošly všechna připravená sta-
noviště, přišly si vyzvednout zaslouženou 
sladkou odměnu. 

Akce se velmi vydařila, počasí nám také 
přálo, i když předpověď tak nevypadala. 
Naštěstí se bouřka přehnala jinam a všech 
70 dětí a jejich doprovod si užily krásné od-
poledne. 

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, 
kteří se na přípravě a organizaci akce po-
díleli. Bez nich by se totiž sobotní krásné 
odpoledne nedalo uskutečnit. Děkuji.

Za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová
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EVROPSKÁ MÍLE 2021
V sobotu 5. června 2021 se blovičtí Sokolové i široká veřejnost aktiv-
ně zúčastnili celoevropského projektu, který organizuje ISCA. Jejím 
hlavním cílem akce bylo přimět lidi znovu k aktivnímu pohybu, který byl 
v době pandemie značně omezen. Do tohoto projektu se mohl zapojit 
každý (včetně zdravotně hendikepovaných), kdo zvládl překonat vzdá-
lenost 1 míle (1,6 km). Bylo možné si vybrat libovolnou formu – chůzi, 
běh, jízdu na kole, kolečkových bruslích nebo dalšími způsoby pohybu 
a tuto vzdálenost „darovat“. „Darované míle“ se započítají do celkového 
evropského součtu a umožní organizaci ISCA poskytnout peněžní dar 
(ve výši až 10 000 eur) nadaci TheDaily Mile Foundation, která pracuje 
na tom, aby školní děti běhaly každý den 15 minut (1 míli) v zapojených 
evropských zemích. Díky „darovaným mílím“ bude nadace schopna při-
mět ještě více dětí k pohybu.
Naše akce byla velmi úspěšná a byl o ní mezi dětmi i dospělými velký zá-
jem. Pro účastníky byly připraveny čtyři různé trasy. Pro pěší vedla cesta 
přes náměstí do Cecimy, cyklisté a koloběžkáři měli svoji značenou trasu 
kolem zámku, Cecimu a náměstí, běžci vyrazili na dva okruhy kolem so-
kolovny. Všichni vyrazili v 16.00 od Tyrše a zase se vrátili do sokolovny, 
kde dostali za svůj výkon pamětní list a drobné upomínkové předmě-
ty. Na start Evropské míle se u nás postavilo 59 účastníků. Mnohdy se 
na trať vydaly celé rodiny. Všem, kteří se zapojili, moc děkujeme. Svojí 
účastí podpořit akci na podporu pohybových aktivit dětí. 
Celému odpoledni naštěstí přálo i počasí, takže si všichni nejen příjem-
ně zasportovali, ale i poseděli s přáteli a strávili v sokolovně příjemné 
odpoledne.

Za TJ Sokol Blovice
V. Cuplová
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REBEL TEAM BLOVICE V KVĚTNU 2021
V květnu skončilo téměř třičtvrtě roku 
dlouhé čekání na běžecké závody. Běhat 
a trénovat se sice dalo, ale všem scházela 
ta atmosféra, společné setkání a zážitky.  
Běžci z Rebel Teamu Blovice toho využili 
a v květnu vyrazili na dvě štafety. 
Nejdříve jsme se o víkendu 22.–23. 5. zú-
častnili štafety RUNLABERUN. Vzhledem 
k tomu, že start byl již v 6.00 hodin ve 
Špindlerově Mlýně pod sjezdovkou Svatý 
Petr, tak první naši běžci vyráželi z Blo-
vic již v půl druhé v noci, aby byli včas 
připraveni na startu. Postupně přijížděli 
další a trať dlouhou 380 km rozdělenou 
do 36 úseků při které se nastoupá celkem 
3 389 m jsme absolvovali s 11členným 
týmem běžců ve složení Blanka Šindelá-
řová, Irena Hrachová, Kristýna Hausdor-
fová, Jiří Šlajs, Miroslav Veselovský, Milan 
Černý, Michal Pašek, Petr Špinar, Ladi-
slav Hofrajtr, Karel Prokopec ml. a Karel 
Prokopec st. Do cíle v kempu u starého 
koupaliště v Děčíně jsme dorazili unavení, 
nevyspalí, ale plní krásných zážitků a jako 
vždy s úsměvem za 32 hodin 42 minut 
33 vteřin na 18. místě s celkového počtu 
74 zúčastněných štafet.

Vzhledem k současné situaci jsme si ani 
nemohli společně se členy dalších štafet 
užít cílové atmosféry a vstřebat dojmy 
ze závodu, který po celou dobu lemova-
la krásná příroda a nádherné výhledy do 
krajiny. Proto jsme se rozhodli hned ná-
sledující víkend udělat trošku netradiční 
štafetu jen pro Rebel Team Blovice.
Jelikož někteří členové týmu se ještě 
dávali dohromady po náročném štafe-
tovém závodě RUNLABERUN a někteří 
měli již naplánované jiné aktivity, tak se 
nás v sobotu 29. 5. u Blovické Sokolov-
ny sešlo tentokrát pouze osm. Tentokrá-
te nikdo neběžel sám, ale abychom si to 
více užili, tak jsme se střídali po dvojicích, 
trojicích i vícečlenných skupinkách a při 
tom se neustále měnilo složení, aby bylo 
více zábavy. Již v sedm hodin se vyda-
la na trať Blanka Šindelářová, cestou se 
přidal Jaroslav Marcín a pak postupně se 
na běžeckých úsecích střídali ještě Ivana 

Vrátníková, Irena Hrachová, Libor Loula 
a Karel Prokopec st. Od prvních kilometrů 
nás poctivě po celou dobu téměř 90 km na 
kole doprovázela Kristýna Hausdorfová, 
které až do doby, kdy došlo na jejím kole 
k neopravitelné závadě, vypomáhal Vla-
dimír Kesl. Cestou, která vedla postupně  
kolem zámku Žinkovy, na Plánici, Nalžov-
ské Hory, hrad Rabí, dále hrad Kašperk, 
Kašperské Hory, hrad Velhartice, kde 
jsme navštívili i místní bramboromat, až 
do Zahrádky u Čachrova jsme poctivě 
doplňovali energii ze zdrojů, které naše 
spoluběžkyně jako vždy připravili velmi 
chutné. Celý výlet jsme zakončili u Vláďo-
vo strýce, který nám připravil výborný gu-
láš na doplnění vyběhaných kalorií. Stejně 

jako týden předtím vedla celá trasa krás-
nou přírodou. I když všechny navštívené 
hrady a okolní přírodu většina z nás znala 
z dřívějška, přesto jsme se mohli pokochat 
krásnými výhledy a objevit nové pohledy. 
Oba dva běžecké víkendy v nás zanechali 
plno dojmů a myslím si, že nejen za sebe 
mohu říct, že nás opět o trošku více sblížili 
a ještě více stmelili náš tým a dodali nám 
mnoho energie do dalších dní. A také nás 
přiměli plánovat další společné akce při 
kterých se nás určitě sejde ještě víc.

Za Rebel Team Blovice
Karel Prokopec
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RYCHLOCHŮZE – POPIS TRAS KOLEM BLOVIC
Trasa č. 4
Blovice Masarykovo náměstí, přes Hradiště do Vlčic, poté přes 
Starou Huť pokračovat do Ždírce. Na první křižovatce u pily od-
bočit doprava, projít pod mostem kolem hospody směr Myť. Za 
loukou odbočit doprava a pokračovat lesem až na rozcestí nad 
Chocenicemi, odbočit doprava a pokračovat po zelené turistic-
ké značce kolem Velké skály do Vlčic, na hlavní silnici u bývalé 
prodejny odbočit doleva směr Blovice a dále přes Hradiště kolem 
zámku na Masarykovo náměstí.
Trasa č. 5
Blovice Masarykovo náměstí, přes Hradiště kolem zámku do Vl-
čic, u bývalé prodejny odbočit doprava k železniční trati. Za tratí 
pokračovat kolem hájovny a Velké skály až na rozcestí nad Cho-
cenicemi, dále po zelené turistické značce až k altánku. U něho 
odbočit doleva a na dalším rozcestí doprava směr Myť. Po 1 km 
odbočit doleva směrem na Starou Huť a za rybníčkem Na Hájích 
odbočit doleva k Velké skále a před ní na rozcestí u obrázku od-
bočit doprava a pokračovat kolem hájovny přes Vlčice a Hradiště 
do Blovic na Masarykovo náměstí.

zdroj: https://www.mapy.cz
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Ostatní

KALENDÁRIUM BLOVICKÉHO GYMNÁZIA
Vypůjčil jsem si ten název od televize. Pravda, nejsem určitě televizní 
stálice Saskia Burešová – myslím, že ani není zapotřebí, abych to 
nějak musel dokazovat. Nechci se jí ani jakkoliv plést do řemesla. 
Ale mně se ten její dlouholetý nedělní pořad líbí, a tak mi dovolte, 
abych jej převedl na stránky Blovických novin. Mohu slíbit, že to bude 
jednorázový pokus – málokdy se naskytne situace, aby se v průběhu 
pouhých tří měsíců – května, června a července – sešla hned tři „vý-
znamná“ životní výročí, z toho bylo jedno „velmi významné“, protože 
mělo číslici o dvacet vyšší než zbývající dvě. Tohle opatrné našlapo-
vání kolem číslic naznačuje, že ve všech třech případech jde o ženy. 
Začněme tedy květnem. Hned první den měsíce máje slavila své 
velmi významné životní jubileum paní inženýrka Jitka Lásková. Asi 
bych se příliš nezmýlil, kdybych řekl, že je v Blovicích člověkem vše-
obecně známým díky svým všestranným aktivitám v životě veřejném, 
spolkovém a v neposlední řadě i v životě pedagogickém. Pro mne 
osobně znamenala v roce 1964 prostředníka s mými úplně prvními 
studenty na tehdejší střední všeobecně vzdělávací škole. Všichni, 
kdo jí na 1. máje přáli všechno nejlepší (a dovedu si představit, kolik 
nás bylo), oceňovali její elán, zápal, s nímž se vždycky věnovala své 
práci, i její obětavost a sílu v životních zkouškách. Sluší se – i když 
zpětně – popřát paní Jitce Láskové hodně zdraví a spoustu energie 
do dalších let a vyjádřit i upřímné poděkování za její pedagogickou 
práci v gymnáziu.
Červen právě prožíváme. Hned ve druhém červnovém týdnu se gym-
názium ocitá ve víru maturitních zkoušek, které probíhají ve zcela 
specifických podmínkách – nepochybuji, že to je velmi náročné a vel-
mi vysilující. Přesto bychom neměli minout bez povšimnutí 9. červen, 
kdy oslaví své významné životní výročí paní Mgr. Marcela Šustrová, 

současná ředitelka blovického gymnázia. Málokdo si stačil uvědomit, 
že už je ve funkci ředitelky nejdéle ze všech dosavadních ředitelských 
kolegů – příští rok to už bude dvacet let, co byla jmenována do funkce 
(a dodávám, že i gymnázium už bude slavit 60. výročí své existence 
v Blovicích). Přejeme paní ředitelce nejen hodně zdraví, ale i hodně 
radosti z práce a z úspěchů školy. A chce se dodat – taky příliv dal-
ších mladých, zapálených pedagogů, pro něž by práce ve škole byla 
smyslem života. Ať se daří Vám, paní ředitelko, i škole.
A malý krok do budoucnosti. Hned 2. července bude slavit totéž ne-
uvěřitelné životní jubileum i paní Jitka Matoušková. Jen člověk dobře 
obeznámený s chodem školy dokáže ocenit vynikající práci zaměst-
nance, který zodpovídá hlavně za ekonomickou stránku provozu. 
Gymnázium mělo a má štěstí – paní Janu Stieberovou vystřídala prá-
vě paní Jitka Matoušková. Její schopnosti byly a jsou neocenitelné, 
vždyť předtím sbírala zkušenosti i na úřadech, které se dříve střídaly 
pod různými jmény v řízení školství. Obdivujeme její spolehlivost, pra-
covitost, odpovědnost a zároveň i optimismus a smysl pro humor; bez 
toho by se ta nezáviděníhodná a nikdy nekončící práce dělat nedala. 
A tak k obvyklému přání pevného zdraví přidáváme i víru v to, že 
všechna její další dlouhá léta budou naplněna jen samými dobrými 
životními pocity. 
Drobná poznámka na závěr. Pomalu řídnou řady bývalých gymnazis-
tů, kteří ještě zažili ve škole paní učitelku Marii Kratochvílovou. Ta byla 
za své tzv. protisocialistické postoje v roce 1969 z Blovic přeložena, 
ale v paměti jsme ji měli stále. Dobrá zpráva: paní Marie Kratochvílo-
vá oslavila 30. dubna své neuvěřitelné 91. narozeniny a těší se dob-
rému zdraví i obdivuhodné svěžesti. Takže i jí můžeme dodatečně 
– a hlavně rádi – přát všechno nejlepší.

Zdeněk Sviták

zdroj: https://www.mapy.czzdroj: https://www.mapy.cz
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RANÁ PÉČE KUK
Jsme terénní sociální služba Raná péče Kuk, z. ú. Služby poskytujeme 
zdarma rodinám s dětmi se zrakovým nebo kombinovaným postižením 
nebo ohrožením vývoje od narození do 7 let věku. 
Služba raná péče je jedinečná a má nezastupitelné místo při podpoře 
rodičů v péči o dítě s postižením v raném věku. Žádná dostupná sociální 
služba nenabízí takto komplexní a plnohodnotnou pomoc rodinám peču-
jící o dítě se zrakovým nebo kombinovaným postižením.
Působíme v celém Plzeňském a Karlovarském kraji. Konzultace posky-
tujeme přímo v rodině, v jejím přirozeném prostředí, a to v rozsahu 1× za 
1–3 měsíce dle potřeb rodiny. Rodina má možnost se na svého poradce 
kdykoliv obracet telefonicky nebo mailem. Rodiny nejčastěji využívají 
sdílení náročné životní situace, jakou péče o dítě s kombinovaným po-
stižením je. Sdílení pomáhá se v situaci zorientovat a hledat možnosti 
řešení. Přínosem pro rodiny jsou odborné rady týkající se vývoje dítěte 
s postižením, zapůjčení a instruktáž k pomůckám, zkušenosti z jiných 
rodin, kontakty na odborníky, informace o vzdělávání, využití sociálních 
dávek a jiných možností získávání financí. 

Náš přístup k rodinám je vždy individuální a partnerský. Nehodnotíme, 
neodsuzujeme, ale radíme a doporučujeme. 
Naše práce navazuje a doplňuje práci lékařů a dalších odborníků. Máme 
s rodinou čas vysvětlit si a probrat, co potřebuje, umožnit jí se zastavit 
a zamyslet se nad svou situací, zároveň nabízíme pohled zvenčí a třeba 
i jiné možnosti řešení jejich situace. 
Cílem je, aby nás rodina nepotřebovala, byla ve svém fungování a roz-
hodování samostatná a mohla žít běžným způsobem života ve své ko-
munitě.

Kontakty:
Raná péče Kuk, z.ú.
Tomanova 5, 301 00 Plzeň
tel: 377 420 035, 724 400 815
mail: plzen@ranapece.eu
www.ranapecekuk.eu
www.facebook.com/ranapecekuk

PŘED HOUBAŘSKOU SEZONOU
Pomalu, ale jistě se blíží doba, kdy by, jak se 
říká, hřiby měly v lese vyvracet pařezy. Je vše-
obecně známo, že Češi jsou národ houbařů. 
Do lesa, když rostou (i když nerostou) zajdou 
doslova miliony lidí. Je známo, že už staří 
Egypťané i Římané si vážili hub a uměli z nich 
připravovat jídla i při nejvznešenějších hosti-
nách. Vždyť houbaření poskytuje lidem aktivní 
odpočinek a zároveň ušlechtilou zábavu v čis-
tém, pro zdraví prospěšném prostředí lesa.
Vraťme se do současnosti, co se růstu hub 
týká. Říkáme tomu první vlna růstu. Jistě, 
záleží na počasí. Sucho ani vítr růstu hub ne-
prospívají. Televize ve svých zprávách ukazuje 
nálezy prvních hřibovitých hub. Je to jistě v po-
řádku, ale musíme to brát s rezervou. Navíc 
houby jsou v tomto období často velmi červivé. 

Přesto, nález krásného, byť červivého hřiba 
vyvolá v člověku radost. Ale při sběru musíme 
dbát, abychom nezaměnili jedlou houbu za je-
dovatou. Měli bychom sbírat ty plodnice, které 
známe na 100 %. Pokud tomu tak není, může-
me houbu (houby) zaslat k určení na adresu: 

Česká mykologická společnost, Karmelit-
ská 14, Praha 1. Samozřejmě s přiloženým ko-
respondenčním lístkem, na kterém Vám bude 
zpátečně oznámeno, o jakou houbu se jedná. 
V Blovicích máme to štěstí, že houbu k suše-
ní můžete zanést ke mně. Často toho občané 
Blovic a okolí využívají. Jsem tomu rád. Může 
se stát, že na to moje znalosti nebudou sta-
čit. Vždyť je kolem 4.500 druhů rostoucích na 
území České republiky. A to žádný jednotlivec 
mykolog nedokáže zvládnout.
Na závěr bych chtěl Vám všem popřát krásné 
léto, plné košíky jedlých hub. Panu starostovi 
děkuji za výbornou spolupráci a těším se na 
další příspěvky do našich Blovických novin.
Houbám zdar

Červený Václav
Prezident MK Blovice

MO ČRS BLOVICE POŘÁDÁ

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY DĚTÍ OD 3 DO 15 LET
Menší děti s doprovodem dospělých osob

konané dne: 26. června 2021 na sádkách v Blovicích
Prezentace:  7.00–7.45 hod.
Závody: 8.00–12.00 hod. 

 Vyhlášení výsledků: 13.00 hod.
 Chytat je povoleno na jeden prut s jedním návazcem a jedním háčkem. Použito může být i krmítko. 
 Krmení dle rybářského řádu, množství není omezeno.
 Není povoleno chytat na živou či mrtvou rybu, nebo vláčet.

Bodování:
 Měří se každá ulovená ryba – 1 cm = 1 bod 

Pro soutěžící jsou připraveny hodnotné ceny.
Je zajištěno občerstvení, a to jak pro soutěžící tak pro diváky a hosty.

S přáním pěkného počasí a očekávání zajímavých úlovků zveme všechny rybáře a příznivce Petrova cechu.

Výbor MO ČRS Blovice  
Petrův zdar
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Nabízíme 
Vám jistotu
zaměstnání u stabilní společnosti...

Práce v Chlumčanech na kariera.rako.cz

Vyrábíme 
keramické 
obklady
since 1883

rako.cz 

Pro moderní plně automatizovaný závod 
v Chlumčanech hledáme nové kolegy.

Benefi ty, které oceňují naši kolegové: 
závodní stravování, 13. plat 
roční výhody 15 900 korun 
bezpečnost práce a mnoho dalších!

tel.: 378 022 750

Inz nabor Chlumcany.indd   1 22.9.20   9:30
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

Spustili jsme 
e-shop

Vybírejte 
z pohodlí domova

NOVINK A
UNBRICK E-SHOP     I     +420 371 592 200     I     +420 724 500 636     I     info@unibrick-eshop.cz     I     www.unibrick-eshop.cz  

Jsme Vám zase o krok blíž…

▬   Domácí potřeby
▬   Elektrospotřebiče
▬   Elektronářadí
▬   Barvy a laky
▬   Zahradní potřeby
▬   Koupelnové nezbytnosti
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Naše inzerce

KOUPÍM frézu tera vari honda s nářadím nebo 
lištovou sekačku mf70 i horší stav. Dále kou-
pím hoblovku s protahem KDR roje 20–40 cm, 
tesařský hoblík na 380 V a tesařskou řetězo-
vou dlabačku na 380 V. Tel.: 703 680 317.

KOUPÍM kovářskou výheň, buď menší pol-
ní nebo větší, dále kovadlinu velkou i malou 
a nejlépe vše, co je třeba ke kovařině – kleš-
tě, kladiva, utinky, zápustky, probíjecí deska. 
Dále ještě bubnovou sekačku s pojezdem 
(otavu, blanici, perlu, dakr, robus, jikov či jinou) 
a nějakou motorku pionýra, simsona, babetu. 
Tel.: 603 429 372.

KOUPÍM jakoukoliv Jawa, ČZ, MZ, PÁVek či 
Simson. Děkuji za nabídku. Tel.: 723 971 027.

Obec Seč PŘIJME pracovníka na dohodu 
o provedení práce, případně na zkrácený 
úvazek na letní údržbu veřejných prostran-
ství. Jedná se o sečení trávy křovinořezem. 
Práce je vhodná pro muže. Bližší informace 
na tel.: 724 974 696.

KOUPÍM zahradu či stavební pozemek v Blo-
vicích a okolí. Tel.: 774 022 366.

PRONAJMU bezbariérový byt 1+1 v Blovi-
cích od 1. 6. 2021. Tel.: 604 284 138.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

BRIGÁDA / ŠVADLENA

Fa Kristine hledá 
samostatnou švadlenu 
pro zakázkovou výrobu. 

Zaučíme. Volná pracovní doba. 
Vhodné i pro osoby 

se změněnou prac. schopností 
nebo invalidní důchodce.

Místo práce Blovice.
Info na tel. 739 378 034.

BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace 
kovového odpadu, 

odpadu kategorie O
• ekologická likvidace  

autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC 
(seník)

Provozní doba:
 Po–Čt   8.30–12.00 hodin
    13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219
www.kovoodpad.cz

www.pneusec.cz


